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    D rogie koleD rogie koleD rogie koleD rogie koleŜŜŜŜanki i koledzyanki i koledzyanki i koledzyanki i koledzy  

Z a nam i trzy kolejne m iesiące działań sam orządu pielęgniarek i połoŜnych obfitujące w  w aŜne w ydarzenia. 
M ów ię tu  o X XI O kręgow ym  Z jeździe P ielęgniarek i P ołoŜnych, oraz o K onferencji N aukow o-Szkoleniow ej z okazji 
M iędzynarodow ego D nia P ielęgniarki i D nia P ołoŜnej. P ierw sze spotkanie tzw . robocze jakŜe w aŜne dla działania  
i funkcjonow ania Izby, drugie zaś św iąteczne,  z kolei poŜądane dla  integracji środow iska zaw odow ego.  

Jak zapew ne w iecie Z jazd jest najw aŜniejszym  organem  sam orządu, podjęte na nim  uchw ały są w iąŜące 
dla  O kręgow ej R ady. Pragnę zw rócić uw agę na U chw ałU chw ałU chw ałU chw ałęęęę N r 5 w  spraw ie: N r 5 w  spraw ie: N r 5 w  spraw ie: N r 5 w  spraw ie: upow aupow aupow aupow aŜŜŜŜnienia  O krnienia  O krnienia  O krnienia  O kręęęęgow ej R ady gow ej R ady gow ej R ady gow ej R ady 
P ielP ielP ielP ielęęęęgniarek i P ołogniarek i P ołogniarek i P ołogniarek i P ołoŜŜŜŜnych do w ynych do w ynych do w ynych do w ykorzystania w  2008 roku  do  25%  rezerw y budkorzystania w  2008 roku  do  25%  rezerw y budkorzystania w  2008 roku  do  25%  rezerw y budkorzystania w  2008 roku  do  25%  rezerw y budŜŜŜŜetow ej na  K om isjetow ej na  K om isjetow ej na  K om isjetow ej na  K om isjęęęę K ształcenia  K ształcenia  K ształcenia  K ształcenia                                                                                                                                     
i D oskonalenia  Z aw odow egoi D oskonalenia  Z aw odow egoi D oskonalenia  Z aw odow egoi D oskonalenia  Z aw odow ego . Z apew niam , Ŝe rezerw a budŜetow a jest przeznaczona na refundację kształcenia , 
oczyw iście w edług R egulam inu  refundacjiR egulam inu  refundacjiR egulam inu  refundacjiR egulam inu  refundacji zatw ierdzonego przez O kręgową R adę P ielęgniarek i P ołoŜnych w  dniu 
14 m arca 2008 roku.  

Z  w ielką przyjem nością w spom nę K onferencją zorganizow aną z okazji M iędzynarodow ego D nia 
P ielęgniarki i D nia PołoŜnej,  w  której udział w zięło około 250 pielęgniarek i połoŜnych, a  która odbyła się po raz 
pierw szy w  Parczew ie. W  tym  m iejscu pragnę podziękow ać w  im ieniu członków  Rady oraz w łasnym  w szystkim  
uczestnikom  oraz sponsorom .  

Jednak to nie w szystkie działania, które podjęła  O kręgow a Rada  na rzecz członków  naszej Izby.                        
Z  inicjatyw y grupy pielęgniarek w ystąpiliśm y do N aczelnika U rzędu Skarbow ego w  B iałej P odlaskiej z prośbą                     
o  opinię: czy pielęgniarki i połoŜne m ogą być zw olnione  z odprow adzania podatku dochodow ego od osób fizycznych  
od kw oty uzyskanej refundacji danej form y kształcenia , poniew aŜ są one w ypłacane ze składek członkow skich, od  
których juŜ raz potrącono podatek. Istotny jest fakt, Ŝe N aczelnik U rzędu Skarbow ego  w  B iałej P odlaskiej 
skierow ał prośbę o  pow yŜszą opinię do D yrektora Izby Skarbow ej w  W arszaw ie. W  obecnej chw ili czekam y na tą 
interpretację, o  której niezw łocznie W as drogie koleŜanki poinform ujem y.  

P onadto ubiegam y się o  rejestrację naszej Izby w  W ojew ódzkim  U rzędzie Pracy jako Instytucji 
Szkoleniow ej w  celu um oŜliw ienia  pielęgniarkom  i połoŜnym  ubiegania się w  U rzędzie P racy o dofinansow anie 
szkolenia  po 5-letniej przerw ie w  w ykonyw aniu zaw odu.  

To tyle głów nych inform acji z naszego „podw órka”, natom iast chcę jeszcze zw rócić uw agę na działanie 
N aczelnej R ady P ielęgniarek i P ołoŜnych w spólnie z D epartam entem  P ielęgniarek  i PołoŜnych M inisterstw a 
Z drow ia w  spraw ie: kształcenia  zaw odow ego pielęgniarek i połoŜnych w  ram ach studiów  pom ostow ych, 
dofinansow anych ze środków  E uropejskiego F unduszu Społecznego.  

W  tym  num erze B iuletynu Inform acyjnego O kręgow ej Izby Pielęgniarek P ołoŜnych  w  B iałej P odlaskiej, 
znajdziecie szczegółow e inform acje na poruszone przeze m nie tem aty opracow ane przez w spaniały Z espół 
R edakcyjny, a  zatem  zachęcam  do lektury.   

                                                                    śśśśYC Z E N IAYC Z E N IAYC Z E N IAYC Z E N IA     
    

P ielP ielP ielP ielęęęęgniarka i połogniarka i połogniarka i połogniarka i połoŜŜŜŜna sw ojna sw ojna sw ojna sw ojąąąą prac prac prac pracąąąą ofiaruje innym  po ofiaruje innym  po ofiaruje innym  po ofiaruje innym  pośśśśw iw iw iw ięęęęcenie, mcenie, mcenie, mcenie, m ąąąądrodrodrodrośćśćśćść i w i i w i i w i i w iedzedzedzedzęęęę oraz                        oraz                        oraz                        oraz                       

oddanie  oddanie  oddanie  oddanie      w  podtrzym aniu i zachow aniu zdrow ia i w  podtrzym aniu i zachow aniu zdrow ia i w  podtrzym aniu i zachow aniu zdrow ia i w  podtrzym aniu i zachow aniu zdrow ia i ŜŜŜŜycia .ycia .ycia .ycia .    

Z a te obow iZ a te obow iZ a te obow iZ a te obow iąąąązki w obec pacjenta, z  okazji M izki w obec pacjenta, z  okazji M izki w obec pacjenta, z  okazji M izki w obec pacjenta, z  okazji M ięęęędzynarodow ego D nia P ieldzynarodow ego D nia P ieldzynarodow ego D nia P ieldzynarodow ego D nia P ielęęęęgniarki  gniarki  gniarki  gniarki                                                                  

iiii      D nia P oło D nia P oło D nia P oło D nia P ołoŜŜŜŜnej nej nej nej     w  im ieniu O krw  im ieniu O krw  im ieniu O krw  im ieniu O kręęęęgow ej R ady P ielgow ej R ady P ielgow ej R ady P ielgow ej R ady P ielęęęęgniarek i P ołogniarek i P ołogniarek i P ołogniarek i P ołoŜŜŜŜnych   w  B iałej P odlaskiej nych   w  B iałej P odlaskiej nych   w  B iałej P odlaskiej nych   w  B iałej P odlaskiej ŜŜŜŜyczyczyczyczęęęę nam  w szystkim :  nam  w szystkim :  nam  w szystkim :  nam  w szystkim : 

pielpielpielpielęęęęgniarkom , pielgniarkom , pielgniarkom , pielgniarkom , pielęęęęgniarzom , połogniarzom , połogniarzom , połogniarzom , połoŜŜŜŜnym  abynym  abynym  abynym  abyśśśśm y sw ojm y sw ojm y sw ojm y sw ojąąąą prac prac prac pracąąąą um ieli daw a um ieli daw a um ieli daw a um ieli daw aćććć potrzebne w sparcie drugiem u  potrzebne w sparcie drugiem u  potrzebne w sparcie drugiem u  potrzebne w sparcie drugiem u 

człow iekow i oraz um ieli czerpaczłow iekow i oraz um ieli czerpaczłow iekow i oraz um ieli czerpaczłow iekow i oraz um ieli czerpaćććć z te z te z te z tego go go go ŜŜŜŜyciowyciowyciowyciow ąąąą satysfakcj satysfakcj satysfakcj satysfakcjęęęę i in spiracj i in spiracj i in spiracj i in spiracjęęęę  na przyszło  na przyszło  na przyszło  na przyszłośćśćśćść....     

                                                                                                                                                                                                            Z  okazji naszych  Z  okazji naszych  Z  okazji naszych  Z  okazji naszych  śśśśw iw iw iw iąąąąt t t t ŜŜŜŜyczym y pom yyczym y pom yyczym y pom yyczym y pom yśśśślnolnolnolnośśśści.ci.ci.ci.     
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XXI  Zjazd Okręgowej Izby Pielęgniarek                
i PołoŜnych w Białej Podlaskiej 

 

Sprawozdanie z prac 
Okręgowej Rady Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej 

         od 26 października 2007 roku do 28 marca 2008 roku  
 

Szanowni delegaci przedstawię sprawozdanie z prac Okręgowej Rady Pielęgniarek  i PołoŜnych              
w Białej Podlaskiej z krótkiego okresu czasu bo zaledwie z 5-ciu miesięcy trwania V kadencji. Jednak okres ten 
był bardzo dynamiczny i twórczy, a wszystko za przyczyną duŜego zaangaŜowania członków Okręgowej Rady 
jak i innych członków samorządu. Pierwsze tygodnie funkcjonowania upłynęły na odbyciu organizacyjnych 
posiedzeń organów izby, w których uczestniczyłam, i tak: 
07.11.2007r.- posiedzenie Okręgowej Rady Pielęgniarek i PołoŜnych 
12.11.2007r.- posiedzenie Okręgowego Sądu Pielęgniarek i PołoŜnych 
15.11.2007r.-posiedzenie Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej Pielęgniarek i PołoŜnych 
16.11.2007r.- posiedzenie Okręgowej Komisji Rewizyjnej 
22.11.2007r.- spotkanie Pełnomocników Okręgowej Rady Pielęgniarek i PołoŜnych 

Równocześnie w biurze izby, odbywały się prace remontowe, które wykonaliśmy przy pomocy 
członków Rady, głównie Tadeusza Zdunka, Pawła Grabowskiego, Marianny Tur. 
Prace te nie przeszkodziły w działaniach realizujących priorytetowe zadania samorządu. 
JuŜ 05.11.2007 roku uczestniczyłam w regionalnym posiedzeniu Związków Zawodowych Pielęgniarek                 
i PołoŜnych w Lublinie, gdzie deklarowałam wspólne działanie na rzecz pielęgniarek i połoŜnych.  

Z kolei sekretarz Okręgowej Rady ElŜbieta Celmer vel Domańska 7.11.2007r. uczestniczyła                 
w spotkaniu zorganizowanym przez Związki Zawodowe Pielęgniarek i PołoŜnych Wojewódzkiego Szpitala 
Specjalistycznego w Białej Podlaskiej, na którym gościł poseł na Sejm Adam Abramowicz oraz Przewodniczący 
Rady Społecznej WSzS Dariusz Stefaniuk. Spotkanie to było związane z trudną sytuacją ekonomiczną                        
w placówkach słuŜby zdrowia, a głównie ze zbyt niskimi płacami pielęgniarek i połoŜnych. 

Z tego samego powodu 26.11.2007r. uczestniczyłam w posiedzeniu Wojewódzkiej Komisji Dialogu 
Społecznego w Lublinie.  
Jednak, jak to w Ŝyciu bywa obok sytuacji trudnych są i chwile miłe. Z tego powodu w dniu 8.11.2007r. 
uczestniczyłam reprezentując Okręgową Izbę Pielęgniarek i PołoŜnych w uroczystym wręczeniu Certyfikatu 
Systemu Zarządzania Jakością ISO 9001:2000 w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym w Białej Podlaskiej. 
Dokładnie dziś  tj. 28.03.2008r. z tego samego powodu odbywa się uroczystość  w Samodzielnym Publicznym 
Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Radzyniu Podlaskim. W dniu 20.12. 2007r. reprezentowałam samorząd 
pielęgniarek i połoŜnych na uroczystości otwarcia Pracowni Hemodynamicznej, to niewątpliwy sukces 
Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego, w który pielęgniarki wniosły duŜy wkład poprzez trud 
wielomiesięcznych szkoleń technik pielęgniarskich z danej dziedziny.        

Omawiając dalszy ciąg wydarzeń w Okręgowej Izbie Pielęgniarek i PołoŜnych informuję,                     
Ŝe w minionym okresie odbyły się dwie edycje warsztatów szkoleniowo- edukacyjnych dla pielęgniarek                   
i połoŜnych organizowanych w ramach współpracy Okręgowej Izby Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej 
Podlaskiej i firmy PELARGOS, w których uczestniczyło łącznie 270 osób. Tematyka szkoleń dotyczyła 
profilaktyki chorób alergicznych, metod antykoncepcji oraz profilaktyki raka szyjki macicy. Następna edycja 
warsztatów juŜ 09.04.2008 roku. 

RównieŜ członkowie Naszego samorządu uczestniczyli w sympozjum Ogólnopolskiego Programu 
Edukacyjnego „Zdrowie Nastolatek” zorganizowane pod patronatem Polskiego Towarzystwa Ginekologicznego 
i Naczelnej Izby Pielęgniarek i PołoŜnych. W sympozjum uczestniczyły pielęgniarki szkolne: Jolanta Ladko, 
Barbara Kargul, Halina Bujak, Teresa Skowron, a takŜe przedstawiciel Okręgowej Rady Pielęgniarek                                  
i PołoŜnych - ElŜbieta Celmer vel Domańska. 
 Natomiast w konferencji zorganizowanej przez Centrum Onkologii Ziemi Lubelskiej                                 
i Wojewódzki Ośrodek Koordynujący na temat: „Populacyjny program wczesnego wykrywania raka piersi” 
uczestniczyła ElŜbieta Celmer vel Domańska- sekretarz Okręgowej Rady. Podczas tej konferencji przekazano 
podziękowanie Przewodniczącej Okręgowej Izby Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej za pomoc przy 
realizacji programu. 
 Odbyło się szereg szkoleń zorganizowanych przez Naczelną Radę Pielęgniarek i PołoŜnych 
adresowanych do osób pełniących funkcję w Okręgowych Izbach Pielęgniarek  i PołoŜnych. 
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22-23.11.2007r.-szkolenie Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej Pielęgniarek                              
i PołoŜnych 
26-28.02.2008r.-szkolenie Skarbników Okręgowych Rad i Przewodniczących Okręgowej Komisji Rewizyjnej. 
04-06.03.2008r.- szkolenie dla Przewodniczących i Sekretarzy Okręgowej Rady Pielęgniarek i PołoŜnych 
Szkolenie Przewodniczącej Okręgowego Sądu Pielęgniarek i PołoŜnych juŜ 09-10.04.2008 r.  
 Kończąc wyliczanie odbytych szkoleń i konferencji wspomnę o V Krajowym Zjeździe Pielęgniarek                 
i PołoŜnych, w dniach 13-15.12.2007 roku w którym uczestniczyłam wraz  z delegatem na Krajowy Zjazd 
koleŜanką Anną Kaliszuk, która została wybrana na członka Naczelnej Rady Pielęgniarek i PołoŜnych. 
Uczestniczyłam równieŜ w dwóch posiedzeniach Naczelnej Rady Pielęgniarek i PołoŜnych, które odbyły                       
się w Warszawie  i Niepołomicach koło Krakowa. 
Ponadto w dniu 24.01.2008 roku z mojej inicjatywy odbyło się integracyjno-szkoleniowe spotkanie                        
z pielęgniarkami i połoŜnymi Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Parczewie, połączone 
ze szkoleniem Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej Janiny Dziedzic-Płandy. Szczegółowe 
dane zamieszczone są w Biuletynie Informacyjnym. 

Dnia 25.02.2008 roku uczestniczyłam w spotkaniu z pielęgniarkami i połoŜnymi z powiatu 
radzyńskiego w Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Radzyniu Podlaskim w ramach 
realizacji „populacyjny program wczesnego wykrywania raka piersi”. Spotkanie zorganizowane zostało przez 
Wojewódzki Ośrodek Koordynujący w Lublinie. W trakcie spotkania wyraziłam swoje zadowolenie z tego, Ŝe 
pielęgniarki  i połoŜne są zapraszane do realizacji tak waŜnego dla całego społeczeństwa program 
profilaktycznego i liczę, Ŝe na dobre wpiszę się w udział tego programu.   

W trakcie okresu sprawozdawczego w Okręgowej Izbie Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej 
odbyły się cztery egzaminy po 5-letniej przerwie w wykonywaniu zawodu. WyraŜam ogromną radość,                       
Ŝe koleŜanki i koledzy, którzy z róŜnych przyczyn zawiesili pracę w zawodzie, mają szansę powrotu. 

Praca Okręgowej Rady Pielęgniarek i PołoŜnych w minionym okresie, została dwukrotnie poddana 
kompleksowej kontroli przeprowadzonej przez Okręgową Komisję Rewizyjną, z których sprawozdanie zostanie 
państwu dziś przekazane. 

W V kadencji w Okręgowej Izbie Pielęgniarek i PołoŜnych na mocy uchwały Nr 9/V/07 Okręgowej 
Rady Pielęgniarek i PołoŜnych powstało 7 komisji problemowych,  a wśród nich: 
-Komisja Kształcenia i Doskonalenia Zawodowego- z przewodniczącą Anną Ślifirczyk 
-Komisja ds. emerytów pielęgniarek i połoŜnych- z przewodniczącą Alicj ą Kozawską 
-Komisja ds. Etyki zawodowej pielęgniarek i połoŜnych- z przewodniczącą Krystyną Supeł 
-Komisja Informacji- z przewodniczącą Joanną Głowacką 
-Komisja ds. pielęgniarstwa środowiskowego i opieki długoterminowej- z przewodniczącą Alicj ą Wala. 
-Komisja ds. indywidualnych/grupowych praktyk pielęgniarskich- z przewodniczącą Ewą Czeczelewską. 

Pełne składy osobowe członków wymienionych komisji opublikowane zostały w Biuletynie 
Informacyjnym Okręgowej Izby Pielęgniarek i PołoŜnych Nr 3/64/2007 na str. 24. Poszczególne Komisje                  
są w trakcie tworzenia programu pracy na czas trwania tej kadencji, tym samym realizując uchwałę                       
Nr 11 V Krajowego Zjazdu Pielęgniarek i PołoŜnych z dnia 04.12.2007 roku. (treść uchwały zamieszczona jest              
w Biuletynie Informacyjnym Nr 1/65/2008). 

Szczególną uwagę zwrócę na Komisję ds. emerytów pielęgniarek i połoŜnych, z uwagi na to, Ŝe jest 
powołana po raz pierwszy w czasie istnienia Okręgowej Izby Pielęgniarek i PołoŜnych. Komisję tworzą seniorki 
a zarazem liderki pielęgniarstwa i połoŜnictwa, podjęły się one obowiązku prowadzenia Kroniki Okręgowej Izby 
Pielęgniarek i PołoŜnych, która jest nieocenionym źródłem informacji.  
Przypominając o duŜym zaangaŜowaniu członków Okręgowej Rady informuję, Ŝe z inicjatywy kolegi Pawła 
Grabowskiego Okręgowa Rada Pielęgniarek i PołoŜnych organizuje I edycję Konkursu „Pielęgniarka/PołoŜna 
roku 2008 Okręgowej Izby Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej” , celem konkursu jest wyłonienie 
pielęgniarek i połoŜnych aktywnych i zaangaŜowanych na rzecz środowiska zawodowego. Regulamin wraz                
z kartą zgłoszenia znajdują się w Biuletynie Informacyjnym i na stronie internetowej izby. Zachęcam do wzięcia 
udziału lub wytypowania koleŜanek ze swoich środowisk. Z kolei z inicjatywy sekretarza ElŜbiety Celmer vel 
Domańskiej w biurze izby dwa razy w tygodniu (wtorek i piątek w godzinach 13:00-15:00) jest moŜliwość 
nieodpłatnego korzystania z internetu, bardzo serdecznie zapraszam.  

Jak juŜ wiele razy informowałam, Okręgowa Izba Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej posiada 
stronę internetową, która od czasu trwania V kadencji jest aktualizowana i stanowi  wygodne i tanie źródło 
informacji, zwłaszcza, Ŝe jej aktualizacji dokonuję sama nie zatrudniając w tym celu informatyka.  

Nie trudno dostrzec nowej szaty Biuletynu Informacyjnego Okręgowej Izby Pielęgniarek                               
i PołoŜnych, ale nie to jest główną zmianą, chcę zwrócić uwagę, Ŝe dokonałam starań o nadanie 
międzynarodowego znormalizowanego numeru wydawnictw ciągłych ISSN przez narodowy Ośrodek ISSN. 
Oznacza to, Ŝe nasz Biuletyn Informacyjny stał się profesjonalnym czasopismem i będzie dostępny w Bibliotece 
Narodowej zarówno dla czytelników w Polsce jak i na świecie. 
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Pragnę poinformować, Ŝe Okręgowa Rada Pielęgniarek i PołoŜnych na mocy uchwały Nr 13 
zaprenumerowała na uŜytek wszystkich członków samorządu następujące czasopisma, które są dostępne                
w biurze Izby: 

-    „Magazyn Pielęgniarki i PołoŜnej”       
- „Problemy Pielęgniarstwa” 
- „SłuŜba Pracownicza” 
- „PołoŜna” 
- „ Pielęgniarka XXI wieku” 

Realizując tę uchwałę Okręgowa Izba Pielęgniarek i PołoŜnych będzie tworzyć bibliotekę poprzez 
zakup 12 ksiąŜek w ciągu roku, obecnie posiadamy 2 nowe ksiąŜki. 

Chcę zachęcić grono pielęgniarek i połoŜnych z terenu działania naszej izby do skorzystania                     
z oferty Banku Spółdzielczego i załoŜenie ROR-u w tym banku, ze względu na korzyści, jakie oferują                       
( szczegółowe informacje zamieszczone w naszym Biuletynie Informacyjnym). 

W celu integracji naszego środowiska, a takŜe mając na uwadze inne aspekty, mam ogromny zaszczyt 
w imieniu Okręgowej Rady Pielęgniarek i PołoŜnych zaprosić wszystkich członków naszego samorządu na 
Konferencję z okazji Międzynarodowego Dnia Pielęgniarki i Dnia PołoŜnej w tym roku w Parczewie. 

Wiem, Ŝe w tym sprawozdaniu nie zawarłam wszystkiego, czym zajmowała się Rada  w tym okresie, 
ale nie chcę doprowadzić do przeciąŜenia zmysłu słuchu. Bardzo szczegółowe kalendarium jest zamieszczane              
w kaŜdym numerze Biuletynu. 

Z przyjemnością mogę poinformować, Ŝe zostałam wybrana na członka Komisji ds. kształcenia przed-   
i podyplomowego oraz standardów i kwalifikacji zawodowych działającej przy Naczelnej Radzie Pielęgniarek                  
i PołoŜnych w Warszawie. 

Ewa Czeczelewska 
  Przewodnicząca 
  Okręgowej Rady 

 Pielęgniarek i PołoŜnych 
               w  Białej Podlaskiej  

Uchwały i  Stanowiska XXI Zjazdu Okręgowej Izby                        
Pielęgniarek i PołoŜnych 

 
 

w sprawie: zatwierdzenia Regulaminu XXI Okręgowego Zjazdu 
Pielęgniarek   i PołoŜnych w  Białej Podlaskiej. 
Na podstawie art. 20 oraz art. 23 pkt.3 ustawy z dnia 19 kwietnia 1991 r.           
o samorządzie pielęgniarek i połoŜnych (Dz. U. Nr 41, poz. 178 z późn. 
zm.), uchwala się co następuje: 

                        § 1 
Zatwierdza się Regulamin XXI Okręgowego Zjazd Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej stanowiący 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2 
Uchwała wchodzi w Ŝycie z dniem podjęcia. 

Sekretarz Zjazdu       Przewodniczący Zjazdu 
Wacława GraŜyna Papińska       Aniela Moszkowska 

 
w sprawie: zatwierdzenia sprawozdania budŜetowego   za rok 2007. 
Na podstawie art. 23 pkt.2 ustawy z dnia 19 kwietnia 1991r.                             
o   samorządzie pielęgniarek i połoŜnych (Dz. U. Nr 41, poz. 178 z późn. 
zm.), uchwala się co następuje: 
                         
                               § 1 
Zatwierdza się sprawozdanie finansowe za rok 2007 stanowiące              
załącznik do niniejszej uchwały. 

                                                                                        § 2 
     

        Uchwała wchodzi w Ŝycie z dniem podjęcia. 
 

                 Sekretarz Zjazdu          Przewodnicząca Zjazdu 
Wacława GraŜyna Papińska           Aniela Moszkowska 

Uchwała Nr 1 
XXI Okr ęgowego 

Zjazdu Pielęgniarek i 
PołoŜnych 

w Białej Podlaskiej 
z dnia 28 marca 2008 r. 

Uchwała Nr 2 
XXI Okr ęgowego Zjazdu 
Pielęgniarek i PołoŜnych 

w Białej Podlaskiej 
z dnia 28 marca 2008 r. 
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w sprawie: uchwalenie planu budŜetowego na rok 2008. 
Na podstawie art. 23 pkt.1 ustawy z dnia 19 kwietnia 1991 r.                     
o samorządzie pielęgniarek i połoŜnych (Dz. U. Nr 41, poz. 178                  
z późn. zm.), uchwala się co następuje: 
                    § 1 
Uchwala się plan budŜetowy na rok 2008- stanowiący załącznik do 
niniejszej uchwały.  

                                                                                         § 2 
UpowaŜnia się Okręgową Radę Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej  do przemieszczania planowanych 
wydatków kosztów rodzajowych nie wykorzystanych  w roku kalendarzowym na rzecz wydatków- kosztów 
wykazujących tendencję wzrostową 

 § 3 
Uchwała wchodzi w Ŝycie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2008 r. 

                             Sekretarz Zjazdu                       Przewodnicząca Zjazdu  
        Wacława GraŜyna Papińska           Aniela Moszkowska 

 
w sprawie: upowaŜnienia Okręgowej Rady do opracowania  
prowizorium bud Ŝetowego na I kwartał 2009 r.  
Na podstawie art. 23 pkt.1 ustawy z dnia 19 kwietnia 1991 r.                       
o samorządzie pielęgniarek i połoŜnych (Dz. U. Nr 41, poz. 178                 
z późn. zm.), uchwala się co następuje: 
                    § 1 

UpowaŜnia się Okręgową Radę do opracowania prowizorium budŜetowego na I kwartał 2009 roku  w wysokości 
¼ budŜetu z roku 2008. 

§ 2 
Uchwała wchodzi w Ŝycie z dniem podjęcia. 

         Sekretarz Zjazdu                                          Przewodnicząca Zjazdu  
    Wacława GraŜyna Papińska       Aniela Moszkowska 

 
w sprawie: upowaŜnienia Okręgowej Rady Pielęgniarek                   
i PołoŜnych do wykorzystania w 2008 roku do 25 % rezerwy 
budŜetowej na Komisję Kształcenia i Doskonalenia 
Zawodowego. 
Na podstawie art. 23 pkt.8 i art. 57 ust.3 ustawy z dnia 19 kwietnia 
1991 r. o samorządzie pielęgniarek i połoŜnych (Dz. U. Nr 41, poz. 
178 z późn. zm.), uchwala się co następuje: 

§ 1 
UpowaŜnia się Okręgową Radę Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej  do wykorzystania w roku 2008              
do 25% rezerwy budŜetowej wynikającej z bilansu otwarcia na 1 stycznia 2008 z przeznaczeniem na refundację 
kosztów kształcenia i Doskonalenia Zawodowego pielęgniarek i połoŜnych.  

§ 2 
Uchwała wchodzi w Ŝycie z dniem podjęcia. 

           Sekretarz Zjazdu       Przewodnicząca Zjazd 
Wacława GraŜyna Papińska       Aniela Moszkowska 

w sprawie: zatwierdzenia sprawozdań organów Okręgowej 
Izby Pielęgniarek   i PołoŜnych w Białej Podlaskiej. 
Na podstawie art. 23 pkt.2 ustawy z dnia 19 kwietnia 1991 r.                             
o samorządzie pielęgniarek  i połoŜnych (Dz. U. Nr 41, poz. 178                 
z późn. zm.), uchwala się co następuje: 
                § 1 

Zatwierdza się sprawozdania z działania organów Okręgowej Izby Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej 
stanowiące kolejno załączniki do niniejszej uchwały: 

1. Okręgowej Rady Pielęgniarek i PołoŜnych /zał. 1/ 
2. Okręgowej Komisji Rewizyjnej /zał. 2/ 
3. Okręgowego Sądu Pielęgniarek i PołoŜnych /zał. 3/ 
4. Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej /zał. 4/ 

      § 2 
Uchwała wchodzi w Ŝycie z dniem podjęcia. 

         Sekretarz Zjazdu         Przewodnicząca Zjazdu  

Uchwała Nr 3 
XXI Okr ęgowego Zjazdu 
Pielęgniarek i PołoŜnych 

w Białej Podlaskiej 
z dnia 28 marca 2008 r. 

Uchwała Nr 6 
XXI Okr ęgowego Zjazdu 
Pielęgniarek i PołoŜnych 

w Białej Podlaskiej 
z dnia 28 marca 2008 r. 

Uchwała Nr 4 
XXI Okr ęgowego Zjazdu 
Pielęgniarek i PołoŜnych 

w Białej Podlaskiej 
z dnia 28 marca 2008 r. 

               Uchwała Nr 5 
XXI Okr ęgowego Zjazdu 
Pielęgniarek i PołoŜnych 

w Białej Podlaskiej  
z dnia 28 marca 2008 r. 
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w sprawie: odwołania członka Okręgowego Sądu,                              
nie spełniającego wymogów formalnych. 
Na podstawie art. 23 pkt.6 w związku z art.15 ust. 3 ustawy z dnia 
19 kwietnia 1991 r. o samorządzie pielęgniarek i połoŜnych (Dz. U. 
Nr 41, poz. 178 z późn. zm.), uchwala się co następuje: 

§ 1 
Odwołuje się członka Okręgowego Sądu Pielęgniarek i PołoŜnych              

w Białej Podlaskiej Radosława Sobicha wybranego na XX Okręgowym Sprawozdawczo- Wyborczym Zjeździe 
Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej w dniu 26.10.2007r. z powodu nie spełniania wymogów 
formalnych- nie posiadania wymaganego dla członka Okręgowego Sądu staŜu pracy.  

§ 2 
Uchwała wchodzi w Ŝycie z dniem podjęcia. 

   Sekretarz Zjazdu      Przewodnicząca Zjazdu 
Wacława GraŜyna Papińska          Aniela Moszkowska 

 
w sprawie: wyboru członka Okręgowego Sądu Pielęgniarek                    
i PołoŜnych. 
Na podstawie art. 23 pkt.4 w związku z art.15 ust. 3 ustawy z dnia 19 
kwietnia 1991 r. o samorządzie pielęgniarek  i połoŜnych (Dz. U. Nr 
41, poz. 178 z późn. zm.), oraz uchwały Nr 7 XX Okręgowego 
Sprawozdawczo-Wyborczego Zjazdu Pielęgniarek i PołoŜnych w 
Białej Podlaskiej z dnia 26.10.2007 r. w sprawie: liczebności organów 

Okręgowej Izby Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej  uchwala się co następuje: 
§ 1 

1. Na podstawie protokołu Komisji Skrutacyjnej XXI Okręgowego Zjazdu Pielęgniarek i PołoŜnych                    
w Białej Podlaskiej z dnia 28 marca 2008 roku stwierdza się, Ŝe dokonano wyboru członka Okręgowego Sądu 
Pielęgniarek i PołoŜnych. 
2. Członkiem Okręgowego Sądu Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej został wybrany/a Barbara 

Wodzińska.  
§ 2 

Uchwała wchodzi w Ŝycie z dniem podjęcia. 
                Sekretarz Zjazdu      Przewodnicząca Zjazdu 

Wacława GraŜyna Papińska          Aniela Moszkowska 
 

w sprawie: zmiany uchwały Nr 8 XX Okręgowego Sprawozdawczo- 
Wyborczego Zjazdu Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej              
z dnia 26 października 2007 roku w sprawie wyboru 
przewodniczącej i członków Okręgowej Rady Pielęgniarek                         
i PołoŜnych, przewodniczących i członków Okręgowej Komisji 
Rewizyjnej i Okr ęgowego Sądu Pielęgniarek i PołoŜnych oraz 

Okr ęgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej i jego zastępców w Białej Podlaskiej                             
na V kadencję, oraz delegatów na Krajowy Zjazd. 
Na podstawie art. 23 pkt.4  ustawy z dnia 19 kwietnia 1991 r. o samorządzie pielęgniarek i połoŜnych   (Dz. U.  
Nr 41,                 poz. 178 z późn. zm.), uchwala się co następuje: 

§ 1 
W § 1 ust.2 pkt.2 lit. „e” uchwały Nr 8 XX Okręgowego Sprawozdawczo- Wyborczego Zjazdu Pielęgniarek                 
i PołoŜnych w Białej Podlaskiej z dnia 26 października 2007 roku  w sprawie wyboru przewodniczącej                           
i członków Okręgowej Rady Pielęgniarek i PołoŜnych, przewodniczących i członków Okręgowej Komisji 
Rewizyjnej i Okręgowego Sądu Pielęgniarek i PołoŜnych oraz Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności 
Zawodowej  i jego zastępców w Białej Podlaskiej na V kadencję, oraz delegatów na Krajowy Zjazd skreśla się 
wyrazy „Radosław Sobich” i wpisuje się wyrazy „Barbara Wodzińska” 

§ 2 
Uchwała wchodzi w Ŝycie z dniem podjęcia. 

            Sekretarz Zjazdu                                                                          Przewodnicząca Zjazdu                             
Wacława GraŜyna Papińska                     Aniela Moszkowska   

 
 

 

Uchwała Nr 7 
XXI Okr ęgowego Zjazdu 
Pielęgniarek i PołoŜnych 

w Białej Podlaskiej 
z dnia 28 marca 2008 r. 

Uchwała Nr 8 
XXI Okr ęgowego Zjazdu 
Pielęgniarek i PołoŜnych 

w Białej Podlaskiej 
z dnia 28 marca 2008 r. 

 

Uchwała Nr 9 
XXI Okr ęgowego Zjazdu 
Pielęgniarek i PołoŜnych 

w Białej Podlaskiej 
z dnia 28 marca 2008 r. 
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w sprawie:  zmiany    regulaminu    refundacji    kosztów    
kształcenia    i    doskonalenia zawodowego     członków     
Okr ęgowej    Izby    Pielęgniarek    i     PołoŜnych w    Białej    
Podlaskiej 
Wnioskuję o zwiększenie limitu refundacji kosztów kształcenia dla 
poszczególnych form kształcenia dla poszczególnych form kształcenia: 
kursy kwalifikacyjne – 500,00 zł. 

kursy specjalistyczne – 150,00 zł. 
Uzasadnienie: w budŜecie Izby jest wystarczająca kwota, aby pokryć wydatki ponadto moŜliwość 

skorzystania z rezerwy budŜetowej uzasadnia potrzeby zwiększenia dofinansowania. 
. 
Sekretarz  Zjazdu                                                                                  Przewodnicząca  Zjazdu 

Wacława GraŜyna Papińska       Aniela Moszkowska 
 

 
w sprawie:  zmiany  regulaminu refundacji kosztów    kształcenia 
i doskonalenia zawodowego członków Okręgowej Izby 
Pielęgniarek  i  PołoŜnych w    Białej    Podlaskiej 
Wnioskuję o zwiększenie limitu refundacji kosztów kształcenia dla 
poszczególnych form  kształcenia: 

• studia pomostowe  -  800 zł. 
 

                      Sekretarz Zjazdu                                Przewodnicząca Zjazdu 
      Wacława GraŜyna Papińska       Aniela Moszkowska 
 

 
 
w sprawie: analizy   wykorzystania   budŜetu   „Komisji  
Kształcenia”  po  3  kwartałach i  ewentualną   korektę  
regulaminu  poprzez  zwiększenie  progu  refundacji, 
wyrównanie   wszystkim   osobom,   którym   została   
 przyznana  refundacja w  roku  2008.  
 

Uzasadnienie: analiza realizacji budŜetu pozwoli na ocenę stanu wykorzystania środków 
zaplanowanych na wydatki Komisji Kształcenia i Doskonalenia Zawodowego i wówczas będzie moŜna nanieść 
ewentualne poprawki w Regulaminie refundacji kosztów kształcenia  i doskonalenia zawodowego członków 
Okręgowej Izby Pielęgniarek i PołoŜnych    w Białej Podlaskiej. Poprawki dotyczyć mają zwiększenia progu 
refundacji w poszczególnych formach kształcenia oraz uzupełnienia naleŜnych kwot refundacji  osobom 
kwalifikującym się do wypłaty po ewentualnej zmianie Regulaminu. 
 

Sekretarz Zjazdu                                   Przewodnicząca Zjazdu 
           Wacława GraŜyna Papińska      Aniela Moszkowska 

 
 

 
RADY I WSKAZANIA NA DROGĘ śYCIA CZ. 1 

Ciesz się zarówno swymi osiągnięciami, jak i planami.  

Wykonuj z sercem swą pracę, jakakolwiek by była skromna. Jest ona trwała wartością w zmiennych 

kolejach losu. Zachowaj ostroŜność swych przedsięwzięciach świat bowiem pełen jest 

oszustwa. Lecz niech Ci to nie przesłania prawdziwej cnoty, wielu ludzi dąŜy do 

wzniosłych ideałów i wszędzie Ŝycie pełne jest heroizmu 

Wniosek Nr 1 
XXI Okr ęgowego Zjazdu 
Pielęgniarek i PołoŜnych 

w Białej Podlaskiej  
z dnia 28 marca 2008r 

Wniosek Nr 3 
XXI Okr ęgowego Zjazdu 
Pielęgniarek i PołoŜnych 

w Białej Podlaskiej 
z dnia 28 marca 2008r. 

Wniosek Nr 2 
XXI Okr ęgowego Zjazdu 
Pielęgniarek i PołoŜnych 

w Białej Podlaskiej 
z dnia 28 marca 2008r. 
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SPRAWOZDANIE FINANSOWE 
Okr ęgowej Izby Pielęgniarek i PołoŜnych  

za  2007 rok - propozycja planu na 2008r 
Lp. Wyszczególnienie Plan na 2007r. Wykonanie za  Plan na 2008 

    po zmianach 2007 r.   

  I     WPŁYWY 230 000,00 271 534,62 284 000,00 

1 Planowana dotacja 30 000,00 25 531,14 30 000,00 
2 Dochód ze składek 190 000,00 230 001,76 240 000,00 

3 
Inne wpływy (zezwolenia na kształcenie, 
zezwolenia na prowadzenie IPP, Sponsorzy, itp) 10 000,00 16 001,72 14 000,00 

  II    WYDATKI   NA  DZIAŁALNO ŚĆ IZBY  118 500,00 127 521,15 156 600,00 

1 Wynagrodzenia osobowe brutto 49 000,00 52 177,13 70 200,00 
2 ZUS składki emerytalno - rentowe i FP 11 000,00 11 032,47 16 400,00 
3 Bezosobowy fundusz płac 33 500,00 32 265,00 42 300,00 
4 Świadczenia urlopowe 1 100,00 1 206,90 1 600,00 
5 Delegacje 700,00 777,09 1 000,00 
6 Materiały i wyposaŜenie 4 000,00 11 916,15 5 400,00 
  - materiały biurowe 1 700,00 1 795,53 1 600,00 
  - wyposaŜenie i amortyzacja 500,00 8 174,02 1 600,00 
  - środki czystości 100,00 142,30 200,00 
  - prasa i poradniki 1 700,00 1 804,30 2 000,00 
7 Usługi obce 4 500,00 4 652,34 4 600,00 
  - usługi telekomunikacyjne 4 000,00 4 200,94 4 000,00 
  - naprawa sprzętu 500,00 451,40 600,00 
8 Czynsz za wynajem 13 200,00 12 047,97 13 500,00 
9 Pozostałe koszty (prowizja bankowa, inne ) 1 500,00 1 446,10 1 600,00 

  III WYDATKI NA DZIAŁALNO ŚĆ 
STATUTOWĄ 

81 500,00 50 518,45 97 400,00 

1 Fundusz zapomogowy 6 000,00 5 900,00 6 000,00 

2 
Komisja Kształcenia i Doskonalenia 
Zawodowego 49 950,00 18 154,61 66 000,00 

3 Komisja Informacji 6 000,00 4 220,13 6 500,00 
4 NRPiP -       6% składek 11 400,00 13 800,00 14 400,00 
5 Koszty Zjazdu 6 550,00 6 569,46 3 000,00 
6 Komisja Rewizyjna 100,00 76,00 100,00 

7 
Koszty Posiedzeń Okręgowej Rady i Prezydium 

1 000,00 1 327,45 1 000,00 

8 Koszty nieprzewidziane 500,00 470,80 400,00 

  IV   DOTACJA – ZADANIA PRZEJ ĘTE OD 
ADMINISTRACJI PA ŃSTWOWEJ 

30 000,00 28 507,28 30 000,00 

1 Prawo wykonywania zawodu 6 600,00 6 621,79 6 600,00 
2 Prowadzenie rejestru pielęgn. i połoŜn. 19 900,00 19 874,99 20 000,00 
3 Czynności związane z orzekaniem 800,00 311,20 800,00 
4 Czynności związane z post. sądowym 600,00 25,00 600,00 
5 Ośrodek edukacyjno-informacyjny 2 100,00 1 674,30 2 000,00 

  Ogółem  wydatki   II + III + IV 230 000,00 206 546,88 284 000,00 
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Sprawozdanie z działalności 
Okr ęgowego Rzecznika Odpowiedzialności 

Zawodowej 
w Białej Podlaskiej 

za okres od 26. 10. 2007 roku do 28.03. 2008 roku 
Zespół Okręgowego Rzecznika 

Odpowiedzialności Zawodowej Pielęgniarek i PołoŜnych 
w Białej Podlaskiej rozpoczął swoją działalność                        
27 października 2007 roku wraz z rozpoczęciem                         
V kadencji samorządowej  w następującym składzie: 

� Janina Dziedzic-Płanda 
� Wiesława Katarzyna Cybulska 
� Marta Jędrzejewska 
� Janina Kuzawińska 
� Anna Kuźmiuk 

Pierwsze spotkanie organizacyjne odbyło się dnia 
15 listopada 2007 roku. Zespół Okręgowego Rzecznika 
postanowił prowadzić działalność prewencyjną głównie              
w małych zespołach tzn. jako szkolenia 
wewnątrzoddziałowe oraz omawiać zagadnienia dotyczące 
odpowiedzialności zawodowej na łamach biuletynu 
informacyjnego Okręgowej Izby Pielęgniarek i PołoŜnych.  
 Dnia 19 listopada 2007 roku odbyło się szkolenie 
w Oddziale Ftyzjopulmonologii na temat 
odpowiedzialności zawodowej pielęgniarek i połoŜnych         
w świetle przepisów prawnych przeprowadzone przez 
Okręgowego Rzecznika.  
 W dniach 22-23 listopada 2007 roku                               
w Warszawie uczestniczyłam w szkoleniu dla Rzeczników 
Odpowiedzialności Zawodowej. Szkolenie to zostało 
zorganizowane przez Naczelnego Rzecznika 
Odpowiedzialności Zawodowej oraz Naczelną Izbę 
Pielęgniarek i PołoŜnych, którego tematem było: 
Postępowanie w przedmiocie odpowiedzialności 
zawodowej pielęgniarek i połoŜnych. Prewencja 
wykroczeń zawodowych. 
 Dnia 30 listopada 2007 roku odbyło się kolejne 
spotkanie zespołu Rzecznika w celu przekazania 
informacji ze szkolenia w Warszawie i ustalenia planu 
działalności prewencyjnej na najbliŜszy okres.  
 Kolejne szkolenia wewnątrzoddziałowe odbyły 
się 16 stycznia 2008 roku w Oddziale Neurologii                        
w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym w Białej 
Podlaskiej prowadzone przez Janinę Dziedzic- Płanda., 
oraz w dniu 13 lutego 2008 roku w Oddziale Rehabilitacji, 
które prowadziła Anna Kuźmiuk.  
 Do biura Rzecznika dotychczas nie wpłynęła 
Ŝadna sprawa i nie jest prowadzone Ŝadne postępowanie. 
 Informuję iŜ: 

1. Dokumenty regulujące pracę Rzecznika                        
są odpowiednio zabezpieczone. 

2. Obsługę kancelaryjną Okręgowego Rzecznika 
zapewnia biuro Okręgowej Izby Pielęgniarek                 
i PołoŜnych  w Białej Podlaskiej. 

3. Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej 
przyjmuje interesantów w drugi piątek miesiąca                               
w biurze Okręgowej Izby Pielęgniarek                           
i PołoŜnych w Białej Podlaskiej ul. Okopowa 3, 
pokój 218, tel. (083) 343-60-83.  

 
 
  Janina Dziedzic -Płanda 

          Okręgowy Rzecznik      
Odpowiedzialności Zawodowej 

Sprawozdanie z działalności  
Okr ęgowego Sądu Pielęgniarek i PołoŜnych 

w Białej Podlaskiej 
za okres 26.10.2007 – 28.03.2008roku 

 
 Okręgowy Sąd Pielęgniarek i PołoŜnych           
w Białej Podlaskiej działa w składzie: 
Przewodnicząca:  Cecylia Kiełczewska 
I V-ce Przewodnicząca:  Urszula Celińska 
II V-ce Przewodnicząca: Joanna Stipura 
Członkowie: Anna Krasa 
        BoŜena Nowakowska 
 W okresie obejmującym niniejsze 
sprawozdanie odbyło się pierwsze spotkanie 
organizacyjne Okręgowego Sądu Pielęgniarek                
i PołoŜnych w Białej Podlaskiej, na którym doszło 
do ukonstytuowania się organu. Spotkanie miało 
miejsce 12.11.2007r w siedzibie Okręgowej Izby 
Pielęgniarek i PołoŜnych. Ustalono terminy 
dyŜurów, podczas których przyjmowani będą 
członkowie samorządu. Przewodnicząca 
Okręgowego Sądu Pielęgniarek i PołoŜnych               
w Białej Podlaskiej przyjmować będzie w I-szy 
poniedziałek kaŜdego miesiąca w biurze OIPiP               
w godz. 1400 - 1500 

Podczas pierwszego spotkania ustalono 
plan działalności prewencyjnej, jaka będzie 
prowadzona                   na terenie OIPiP w Białej 
Podlaskiej oraz ustalono harmonogram spotkań. 
 W dniu 12.03.2008r w ramach 
wspomnianej prewencji, odbyło się pierwsze                   
z zaplanowanych szkoleń na temat 
odpowiedzialności zawodowej pielęgniarek                       
i połoŜnych. Szkolenie miało miejsce na oddziale 
Urologicznym WSzS w Białej Podlaskiej,               
a poprowadziła je Przewodnicząca OSPiP w Białej 
Podlaskiej. Podczas spotkania poruszane były 
następujące tematy: 

1. Samodzielność zawodu pielęgniarki                      
i połoŜnej. 

2. Rodzaje odpowiedzialności. 
3. Zasady wykonywania zawodu w świetle 

odpowiedzialności zawodowej. 
4. Ogólna analiza przyczyn zaniedbań                       

i wykroczeń zawodowych. 
5. Sposoby zapobiegania wykroczeniom: 

podnoszenie świadomości, określenie 
kompetencji, organizacja pracy, znajomość 
aktów prawnych, przestrzeganie zaleceń 
Konsultantów Krajowych, poczucie 
odpowiedzialności. 

 
Kolejne szkolenia odbywać się będą równieŜ                  

w oddziałach, gdyŜ taka forma spotkań pozwala na 
większą otwartość i moŜliwość poruszania tematyki 
najbardziej istotnej dla poszczególnych miejsc 
pracy. 

W okresie sprawozdawczym do Okręgowego 
Sądu Pielęgniarek i PołoŜnych nie wpłynęła Ŝadna 
sprawa i nie prowadzi się Ŝadnego postępowania 
wyjaśniającego. 
  

Cecylia Kiełczewska  
Przewodnicząca OSPiP  
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XXI Zjazd Okręgowej Izby Pielęgniarek i PołoŜnych                      

dnia 28 marca 2008 roku w obiektywie 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Przewodnicząca  
Okręgowej Rady Pielęgniarek                 
i PołoŜnych w Białej Podlaskiej – 
Ewa Czeczelewska  

Komisja Wyborcza  
Komisja Skrutacyjna  

Sprawozdanie Okręgowego 
Rzecznika 
Odpowiedzialności 
Zawodowej – Janiny 
Dziedzic- Pładny   

Sprawozdanie Przewodniczącej 
Okręgowego Sądu – Cecylii 
Kiełczewskiej 
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Z prac Naczelnej Rady                     
Pielęgniarek i PołoŜnych    

D rogie K oleD rogie K oleD rogie K oleD rogie K oleŜŜŜŜanki i K oledzy, P ielanki i K oledzy, P ielanki i K oledzy, P ielanki i K oledzy, P ielęęęęgngngngn iarki i Połoiarki i Połoiarki i Połoiarki i PołoŜŜŜŜne, P ielne, P ielne, P ielne, P ielęęęęgniarze i Połogniarze i Połogniarze i Połogniarze i PołoŜŜŜŜni,ni,ni,ni,     

Z  okazji naszych m ajow ych Z  okazji naszych m ajow ych Z  okazji naszych m ajow ych Z  okazji naszych m ajow ych śśśśw iw iw iw iąąąąt t t t ––––  M i M i M i M ięęęędzynarodow ego D nia P ieldzynarodow ego D nia P ieldzynarodow ego D nia P ieldzynarodow ego D nia P ielęęęęgniarki i D nia P ołogniarki i D nia P ołogniarki i D nia P ołogniarki i D nia P ołoŜŜŜŜnej nej nej nej ––––  chc chc chc chcęęęę P a P a P a P ańńńństw u stw u stw u stw u ŜŜŜŜyczyyczyyczyyczyćććć    
dudududuŜŜŜŜo zdrow ia i pom yo zdrow ia i pom yo zdrow ia i pom yo zdrow ia i pom yśśśślnolnolnolnośśśści, a le przede w szystkim  tego, aby w ykonujci, a le przede w szystkim  tego, aby w ykonujci, a le przede w szystkim  tego, aby w ykonujci, a le przede w szystkim  tego, aby w ykonująąąąc nasz w yjc nasz w yjc nasz w yjc nasz w yjąąąątkow y, pitkow y, pitkow y, pitkow y, pięęęękny i szlachetny zawkny i szlachetny zawkny i szlachetny zawkny i szlachetny zaw ód, ód, ód, ód, 

m ogli P am ogli P am ogli P am ogli P ańńńństw o czustw o czustw o czustw o czućććć w  sercach gł w  sercach gł w  sercach gł w  sercach głęęęębokbokbokbokąąąą    ŜŜŜŜyciowyciowyciowyciow ąąąą i zaw odow i zaw odow i zaw odow i zaw odow ąąąą satysfakcj satysfakcj satysfakcj satysfakcjęęęę.... 

W iem , W iem , W iem , W iem , ŜŜŜŜe nie se nie se nie se nie sąąąą spełnione w szystkie w arunki, aby to było m o spełnione w szystkie w arunki, aby to było m o spełnione w szystkie w arunki, aby to było m o spełnione w szystkie w arunki, aby to było m oŜŜŜŜliw e. A le w iem  rów nieliw e. A le w iem  rów nieliw e. A le w iem  rów nieliw e. A le w iem  rów nieŜŜŜŜ, , , , ŜŜŜŜe to m y sam i m oe to m y sam i m oe to m y sam i m oe to m y sam i m oŜŜŜŜem y w  em y w  em y w  em y w  
najw inajw inajw inajw ięęęększym  stopniu przyczynikszym  stopniu przyczynikszym  stopniu przyczynikszym  stopniu przyczynićććć si si si sięęęę do ich spełnienia .  do ich spełnienia .  do ich spełnienia .  do ich spełnienia . śśśśyczyczyczyczęęęę w i w i w i w ięęęęc P ac P ac P ac P ańńńństw u stw u stw u stw u ––––  i i i i  sobie  sobie  sobie  sobie ––––  dobrych inspiracji, m otyw acji  dobrych inspiracji, m otyw acji  dobrych inspiracji, m otyw acji  dobrych inspiracji, m otyw acji 

i siły do działania, m ocnych argum entów  w  przekonyw aniu do sw oich racji, determ inacji w  di siły do działania, m ocnych argum entów  w  przekonyw aniu do sw oich racji, determ inacji w  di siły do działania, m ocnych argum entów  w  przekonyw aniu do sw oich racji, determ inacji w  di siły do działania, m ocnych argum entów  w  przekonyw aniu do sw oich racji, determ inacji w  dąŜąŜąŜąŜeniu do celu. eniu do celu. eniu do celu. eniu do celu.                                                                                     
I najw aI najw aI najw aI najw aŜŜŜŜniejsze: niejsze: niejsze: niejsze: ŜŜŜŜyczyczyczyczęęęę, by nie opuszczała nas , by nie opuszczała nas , by nie opuszczała nas , by nie opuszczała nas ŜŜŜŜyczliw oyczliw oyczliw oyczliw ośćśćśćść i w yrozum iało i w yrozum iało i w yrozum iało i w yrozum iałośćśćśćść: któr: któr: któr: którąąąą otrzym ujem y otrzym ujem y otrzym ujem y otrzym ujem y , i ta  któr, i ta  któr, i ta  któr, i ta  którąąąą dajem y  dajem y  dajem y  dajem y 
innym . W ów czas, m am  nadziejinnym . W ów czas, m am  nadziejinnym . W ów czas, m am  nadziejinnym . W ów czas, m am  nadziejęęęę, łatw iej nam  b, łatw iej nam  b, łatw iej nam  b, łatw iej nam  bęęęędzie pracow adzie pracow adzie pracow adzie pracow aćććć solidarnie i konsekw entnie. B li solidarnie i konsekw entnie. B li solidarnie i konsekw entnie. B li solidarnie i konsekw entnie. B liŜŜŜŜszy stanie siszy stanie siszy stanie siszy stanie sięęęę nasz  nasz  nasz  nasz 

cel: dobra jakocel: dobra jakocel: dobra jakocel: dobra jakośćśćśćść u sługi piel usługi piel usługi piel usługi pielęęęęgniarskiej dla  pacjenta, jego zadow olenie, które signiarskiej dla  pacjenta, jego zadow olenie, które signiarskiej dla  pacjenta, jego zadow olenie, które signiarskiej dla  pacjenta, jego zadow olenie, które sięęęę przeło przeło przeło przełoŜŜŜŜy na naszy na naszy na naszy na nasząąąą    ŜŜŜŜyciowyciowyciowyciow ąąąą    
satysfakcjsatysfakcjsatysfakcjsatysfakcjęęęę    ––––  tu  tu  tu  tu i teraz, a  taki teraz, a  taki teraz, a  taki teraz, a  takŜŜŜŜe w  przyszłoe w  przyszłoe w  przyszłoe w  przyszłośśśści. P restici. P restici. P restici. P restiŜŜŜŜ i uznanie społeczne zale i uznanie społeczne zale i uznanie społeczne zale i uznanie społeczne zaleŜŜŜŜy od kay od kay od kay od kaŜŜŜŜdego z  nas w  codziennym  dego z  nas w  codziennym  dego z  nas w  codziennym  dego z  nas w  codziennym  

zm aganiu sizm aganiu sizm aganiu sizm aganiu sięęęę z przeciw no z przeciw no z przeciw no z przeciw nośśśściam i, w ym aganiam i, spełnianiu obow iciam i, w ym aganiam i, spełnianiu obow iciam i, w ym aganiam i, spełnianiu obow iciam i, w ym aganiam i, spełnianiu obow iąąąązku w obec człow ieka chorego, cierpizku w obec człow ieka chorego, cierpizku w obec człow ieka chorego, cierpizku w obec człow ieka chorego, cierpiąąąącego.cego.cego.cego.     

śśśśyczyczyczyczęęęę pom y pom y pom y pom yśśśślnolnolnolnośśśści i radoci i radoci i radoci i radośśśści kaci kaci kaci kaŜŜŜŜdego dnia. Tego W am  dego dnia. Tego W am  dego dnia. Tego W am  dego dnia. Tego W am  ŜŜŜŜyczyczyczyczęęęę najbardziej. najbardziej. najbardziej. najbardziej. 

                                                                                                    P rezes  P rezes  P rezes  P rezes     
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         E l E l E l E lŜŜŜŜbieta B uczkow skabieta B uczkow skabieta B uczkow skabieta B uczkow ska     

  

 

 
Naczelna Rada Pielęgniarek i PołoŜnych wnioskuje  do Prezesa Rady Ministrów o podjęcie działań 

zmierzających do opracowania uregulowań prawnych, na podstawie których pielęgniarki i połoŜne mogłyby 
przechodzić na emeryturę w wieku 55 lat i po przepracowaniu 35 lat pracy oraz  o zaliczenie zawodów 
pielęgniarki i połoŜnej do zawodów wykonywanych w warunkach szczególnych, poprzez nowelizację 
rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7 lutego 1983 roku w sprawie wieku emerytalnego pracowników 
zatrudnionych w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze (Dz. U. Nr 8, poz. 43 z późn. zm.). 
Z punktu widzenia wykonywania zawodu pielęgniarki i połoŜnej istotna jest definicja prawna terminu „praca                       
o szczególnym charakterze”. Zgodnie z art. 2 pkt 4 ww. projektu ustawy o emeryturach pomostowych, pojęcie to 
oznacza prace związane ze szczególną odpowiedzialnością oraz wymagające szczególnej sprawności 
psychofizycznej, których moŜliwość naleŜytego wykonywania w sposób nie zagraŜający bezpieczeństwu 
publicznemu, zdrowiu lub Ŝyciu własnemu lub innych osób obniŜa się przed osiągnięciem wieku emerytalnego na 
skutek pogorszenia sprawności psychofizycznej spowodowanego naturalnym procesem starzenia się.  
Praca pielęgniarki jest pracą o szczególnym charakterze ze względu na:  
-obciąŜenie emocjonalne (konieczność radzenia sobie z niełatwymi emocjami, jakie wzbudza codzienny kontakt    
z chorobą, trudnymi sytuacjami Ŝyciowymi, a nie rzadko ze śmiercią podopiecznego),  
- naraŜenie na zakaŜenia oraz wpływ czynników chemicznych na układ oddechowy i skórę, 
- przeciąŜenie układu ruchu,  
- pracę zmianową, pracę w godzinach nocnych, 
- zespół wypalenia zawodowego.  
Z raportu badań europejskiego projektu NEXT wynika, iŜ pracę w porze nocnej  u pielęgniarek naleŜy traktować 
jako czynnik sprzyjający, przyśpieszający lub nasilający występowanie wielu schorzeń  i stanów patologicznych, 
gdzie 70% pracowników zmianowych nie jest w stanie dotrwać do ustawowej emerytury z powodów róŜnych 
dolegliwości będących następstwem pracy zmianowej. Ostatnio stwierdzono równieŜ, Ŝe praca zmianowa                       
i nocna przyczynia się w duŜym procencie (20-60%) do powstawania schorzeń nowotworowych. W chwili obecnej 

Stanowisko 
Naczelnej Rady Pielęgniarek i PołoŜnych 

z dnia 12 marca 2008 r. 
w sprawie zaliczenia zawodów pielęgniarki i połoŜnej do zawodów wykonywanych              
w warunkach szczególnych oraz prawa do wcześniejszych świadczeń emerytalnych 
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wykaz prac w szczególnych warunkach i w szczególnym charakterze jest uregulowany w nadal obowiązującym 
rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 7 lutego 1983 roku w sprawie wieku emerytalnego pracowników 
zatrudnionych w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze (Dz. U. 1983 Nr 8, poz. 43 z późn. 
zmian.). Przepisy te zachowały swoją aktualność po wprowadzeniu ustawy z 17 grudnia 1998 roku   
o emeryturach i rentach z FUS (art. 194 ww. ustawy). Wskazuje to więc, iŜ powyŜsze przepisy stanowią 
skuteczne rozwiązanie prawne regulujące uprawnienia emerytalne pracowników wykonujących prace                        
w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze, w tym takŜe pielęgniarki i połoŜnej. W związku              
z powyŜszym mając na uwadze toczące się prace nad projektem ustawy o emeryturach pomostowych zwracamy 
się z wnioskiem o uwzględnienie w jej projekcie, i w wydanych na jej podstawie przepisach wykonawczych, 
skutecznych rozwiązań prawnych dotyczących takŜe pracy pielęgniarki i połoŜnej. Utrzymanie minimalnego 
zakresu uprawnień emerytalnych pielęgniarek i połoŜnych, wynikających z aktualnych przepisów prawnych, jest 
uzasadnione nie tylko szczególnym charakterem społecznym pracy wykonywanej przez pielęgniarki i połoŜne, 
lecz takŜe koniecznością utrzymania stabilnego systemu prawnego. NaleŜy bowiem wskazać, iŜ zgodnie z art. 46 
ust 1 pkt 1 i 2 ustawy o emeryturach i rentach z FUS prawo do wcześniejszej emerytury dla pracowników 
zatrudnionych w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze przysługuje ubezpieczonym, 
urodzonym po dniu 31 grudnia 1948 r., a przed dniem   1 stycznia 1969 r., jeŜeli nie przystąpili do otwartego 
funduszu emerytalnego albo złoŜyli wniosek o przekazanie środków zgromadzonych na rachunku w otwartym 
funduszu emerytalnym,za pośrednictwem Zakładu, na dochody budŜetu państwa oraz spełnią określone warunki 
dotyczące wieku oraz staŜu pracy do dnia 31 grudnia 2008 r. Upływ tego terminu powoduje, iŜ ubezpieczeni nie 
będą mieć moŜliwości przejścia na wcześniejszą emeryturę na zasadach opisanych powyŜej, co moŜe prowadzić 
do powstania luki prawnej, zwłaszcza w sytuacji przedłuŜających się prac legislacyjnych nad ustawą  
o emeryturach pomostowych. NaleŜy podkreślić równieŜ, iŜ po tej dacie wcześniejsze zakończenie aktywności 
zawodowej będzie moŜliwe jedynie na zasadach określonych w art. 184 ustawy o emeryturach i rentach z FUS, 
który zapewnia pracownikom spełniającym ww. warunki moŜliwość wcześniejszego przejścia na emeryturę, jeŜeli 
w dniu 1 stycznia 1999 r., pracownicy   ci spełniali określone wymagania staŜowe. Tym samym przepis ten ze 
względu na wskazaną, wczesną datę spełnienia warunków emerytalnych doprowadzi do wyraźnego ograniczenia 
kręgu osób mogących skorzystać z uprawnienia do przejścia na wcześniejszą emeryturę.  
                Sekretarz      Prezes 
                   Tomasz Niewiadomski                                                             ElŜbieta Buczkowska  
 

 
ODPOWIEDŹ NA PISMO  PANI   MINISTER PRACY I POLITYKI SPOŁECZ NEJ  

JOLANTA FEDAK 
 

W związku ze stanowiskiem Naczelnej Rady Pielęgniarek i PołoŜnych z dnia 12 marca 2008r.                  
w sprawie zaliczenia zawodów pielęgniarki i połoŜnej do zawodów wykonywanych w warunkach szczególnych 
oraz prawa do wcześniejszych świadczeń emerytalnych, przekazanym przez Panią Prezes przy piśmie z dnia 28 
marca 2008r. (znak:NRPiP/XX/169/08), uprzejmie przedstawiam, co następuje. Jednym z załoŜeń 
obowiązującego w naszym kraju systemu ubezpieczeń społecznych jest stopniowe wygaszanie a nie 
rozbudowywanie przywileju wcześniejszego przejścia na emeryturę. W związku z tym, zgodnie                                  
z obowiązującymi przepisami ustawy z dnia 17 grudnia 1998r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń 
Społecznych, moŜliwość wcześniejszego zakończenia aktywności zawodowej z tytułu pracy w warunkach 
szczególnych dotyczy wyłącznie pracowników, którzy warunki do uzyskania wcześniejszej emerytury spełnią do 
31 grudnia 2008 r. Od 1 stycznia 2009 r. ma funkcjonować projektowany system emerytur pomostowych. W tej 
sytuacji rozszerzenie kręgu osób uprawnionych do wcześniejszego przechodzenia na emeryturę o wszystkie 
pielęgniarki i połoŜne bez względu na oddział, na jakim pracują, moim zdaniem, byłoby nieuzasadnione. 

Rozszerzenie kręgu osób uprawnionych do wcześniejszego przechodzenia na emeryturę nie byłoby 
takŜe uzasadnione ze względów demograficznych i ekonomicznych. Wzrastające od wielu lat średnie trwanie 
Ŝycia powoduje, Ŝe wydłuŜa się okres pobierania emerytur. Powoduje to stałe zwiększenie się wydatków na 
emerytury i renty przy zachowaniu takiego samego, wymaganego do otrzymania świadczenia, staŜu 
ubezpieczeniowego oraz takiej samej wysokości składki. W wyniku tego proporcja płaconych składek                      
do otrzymywania świadczeń stale zmniejsza się.  

Od siedmiu lat w Polsce występuje ubytek rzeczywisty ludności. Wskutek niskiego przyrostu naturalnego 
oraz ujemnego salda migracji zagranicznych liczba ludności Polski zmniejsza się. Zjawisku temu towarzyszy 
niekorzystna zmiana struktury demograficznej naszego społeczeństwa. Trwającemu od kilkunastu lat spadkowi 
dzietności towarzyszy wydłuŜenie się trwania Ŝycia Polaków. Malejąca dzietność i wzrastająca długość Ŝycia 
powodują starzenie się naszej ludności. Następuje pogorszenie się relacji pomiędzy liczbą osób w wieku 
poprodukcyjnym i liczbą osób w wieku produkcyjnym. Wskaźnik ten, zwany współczynnikiem obciąŜenia 
demograficznego, wzrośnie z 24 osób w wieku poprodukcyjnym przypadających na 100 osób w wieku 
produkcyjnym w 2004 r. do 51 osób w 2050r.  

W obecnej sytuacji demograficznej konieczne jest zwiększenie aktywizacji zawodowej osób starszych. 
Dlatego teŜ resort pracy i polityki społecznej przygotował i przedstawił do publicznej dyskusji program 
„Solidarność pokoleń- działania dla zwiększenia aktywności zawodowej osób po 50-tym roku Ŝycia”. 

Program „Solidarność pokoleń” jest pakietem działań rządowych zmierzających do poprawy stopnia 
zatrudnienia osób powyŜej 50 roku Ŝycia w Polsce. Poprawa ta jest niezbędna dla utrzymania wysokiego 
potencjału wzrostu gospodarczego w Polsce w perspektywie kolejnych kilkunastu lat. 
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Polska naleŜy do krajów, które w najniŜszym stopniu wykorzystują na rynku pracy potencjał osób po 50- 
tym roku Ŝycia. Ich wcześniejsza dezaktywizacja prowadzi do utraty istotnych zasobów kapitału ludzkiego, 
oznacza takŜe konieczność ukierunkowania środków publicznych na ich wsparcie dochodowe.  
WydłuŜanie aktywności zawodowej pracowników po 50-tym roku Ŝycia naleŜy do priorytetowych działań krajów 
Unii Europejskiej. JuŜ w 2000 r. w Strategii Lizbońskiej wskazane zostało, iŜ celem krajów UE jest osiągnięcie 
wskaźnika zatrudnienia osób powyŜej 50 roku Ŝycia ( osób w wieku 55-64 lata) na poziomie nie niŜszym niŜ 50 %. 
Kraje Unii Europejskiej podejmowały szereg działań sprzyjających zatrudnieniu starszych osób, dzięki czemu              
w ciągu ostatnich 10 lat wskaźnik zatrudnienia dla tej grupy osób wzrósł o niemal 8 punktów procentowych,                 
z 35,7% w 1997r. do 43,6% w 2006r. W analogicznym okresie w Polsce wskaźnik te spadł niemal 6 punktów 
procentowych, z 33,9% w 1997 do 28,1% w 2006r., kształtując się na najniŜszym poziomie wśród wszystkich 
państw członkowskich UE. Celem programu jest to, alby  w perspektywie do 2020r. wskaźnik zatrudnienia osób     
w wieku 55-64 lata osiągną cel określony w Strategii Lizbońskiej i wyniósł 50%. Szczególnie istotne jest 
wykorzystanie najbliŜszych lat, w trakcie których Polska będzie największym beneficjentem środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego, a takŜe moŜe wykorzystać środki Funduszu Pracy, przy utrzymującej się 
dobrej koniunkturze gospodarczej. Dlatego zakłada się, Ŝe do 2013 r. wskaźnik zatrudnienia osób w wieku 55-64 
lata wzrośnie do 40%.   

Wczesna dezaktywizacja zawodowa powoduje wzrost obciąŜeń z tytułu zabezpieczenia społecznego. 
Jest to dodatkowy koszt, który ponoszą wszystkie osoby pracujące, w postaci wyŜszych podatków. JeŜeli przy 
wzrastającym w najbliŜszych latach odsetku osób w wieku poprodukcyjnym, wiek emerytalny pozostanie na 
dotychczasowym poziomie, to budŜet moŜe nie udźwignąć rosnącego kosztu emerytur. Jest to problem nie tylko 
Polski, ale równieŜ wielu innych krajów UE. O ile jednak w innych krajach w celu jego rozwiązania stopniowo 
podnoszony jest wiek emerytalny, o tyle w Polsce nie.  

Osoby w wieku powyŜej 50 lat charakteryzuje w Polsce bardzo niska aktywność ekonomiczna, związana 
z wczesnym przechodzeniem na emeryturę. Przeciętny wiek wycofywania się na poziomie jednym z najniŜszych 
wśród państw członkowskich UE. Ponad połowa osób w wieku przedemerytalnym (w 2006 r. ok. 3 mln osób) 
pozostaje poza rynkiem pracy, uzyskując dochody zazwyczaj z systemu zabezpieczenia społecznego 
(wcześniejsze emerytury, renty, świadczenia i  zasiłki przedemerytalne oraz świadczenia z pomocy społecznej).  

Wcześniejsze emerytury stanowią jeden z największych problemów polityki społecznej                              
i polityki rynku pracy w Polsce. Skutkują one zarówno zmniejszeniem podaŜy pracy i zmniejszenie potencjalnych 
wpływów do budŜetu państwa, jak i zwiększonymi wydatkami na transfery społeczne, co powoduje konieczność 
utrzymania lub podnoszenia wysokich podatków oraz ogranicza moŜliwości wydatkowania środków publicznych                
w innych obszarów, w tym inwestycji społecznych (takich jak edukacja czy polityka rodzinna). 

Obecnie konieczne jest stopniowe wygaszanie moŜliwości wcześniejszego przechodzenia                     
na emeryturę. Rozszerzenie kręgu osób uprawnionych do wcześniejszego  zakończenia swojej aktywności 
zawodowej o wszystkie pielęgniarki i połoŜne byłoby działaniem niezgodnym z ogólnymi trendami  w systemie 
emerytalnym. Zmiany w moŜliwości wcześniejszego zakończenia aktywności zawodowej wprowadzone                         
są stopniowo i są uzaleŜnione od wieku ubezpieczonego oraz staŜu pracy. Obecnie osoby urodzone przed dniem               
1 stycznia 1949r. mogą przechodzić na wcześniejsze emerytury według zasad obowiązujących przed dniem                 
1 stycznia 1999r. określonych przepisami rozdziału 2 w dziale II ustawy o emeryturach i rentach  z FUS. 
 Ubezpieczeni, urodzeni po dniu 31 grudnia 1948 r.,  mogą  przechodzić na wcześniejsze emerytury 
według zasad obowiązujących przed dniem 1 stycznia 1999r. mogą skorzystać z prawa do wcześniejszej 
emerytury, jeśli do końca 2008r. spełnią określone warunki dotyczące wieku oraz staŜu pracy oraz nie podpisali 
umowy w otwartym funduszem emerytalnym (OFE) lub złoŜą wniosek o przekazanie środków zgromadzonych              
w OFE na dochody budŜetu państwa. Po tej dacie wcześniejsze zakończenie aktywności zawodowej będzie 
moŜliwe jedynie zgodnie z zasadami określonymi w art. 184 ustawy o emeryturach i rentach z FUS oraz 
przypadków górników. Art. 184 ww. ustawy zapewnienia osobom urodzonym po dniu 31 grudnia 1948r., 
zatrudnionym w szczególnych warunkach lub szczególnym charakterze, moŜliwość wcześniejszego przejścia na 
emeryturę, jeŜeli w dniu wejścia w Ŝycie ustawy, czyli w dniu 1 stycznia 1999r., osoby te spełniały wymagane 
warunki staŜowe.     
 Generalnie osoby urodzone po dniu 31 grudnia 1948r., które nie skorzystają z przepisów przejściowych 
ustawy o emeryturach i rentach z FUS, będą mogły przejść na emeryturę w wieku 60 lat – kobiety, albo 65 lat – 
męŜczyźni. 
Równocześnie resort pracy i polityki społecznej pracował projekt ustawy regulującej zasady przyznawania                   
i wypłaty emerytur pomostowych. zasady te przedstawione zostały przez resort pracy  i polityki społecznej opinii 
publicznej oraz partnerom społecznym w Komisji Trójstronnej w programie „Solidarność pokoleń – działania dla 
zwiększania aktywności zawodowej osób po 50-tym roku Ŝycia” . Rozpoczęła się debata społeczna na ten temat. 
Projektowanie emerytury pomostowe mają zastąpić wcześniejsze emerytury, przyznane dotychczas osobom 
wykonującym prace w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze. 
 NaleŜy zaznaczyć, iŜ podejmowanie decyzji w tak istotnych z punktu widzenia społecznego                             
i ekonomicznego sprawach, musi być poprzedzone wszechstronną analizą i wymaga konsensusu społecznego.  

 
Jolanta Fedak 

Minister Pracy i Polityki Społecznej 
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Informacja dotycząca studiów pomostowych dla pielęgniarek i połoŜnych rozpoczynających się od roku   
2008 
Departament Pielęgniarek i PołoŜnych uprzejmie informuje, Ŝe następujące uczelnie, które zgłosiły limity miejsc 
na studia pomostowe do projektu rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie limitów przyjęć na studia medyczne 
na rok akademicki 2008/2009 nie posiadają akredytacji Ministra Zdrowia (są w trakcie procedury akredytacyjnej 
lub planują złoŜenie wniosku w trakcie roku akademickiego):  
1. WyŜsza Szkoła Nauk Stosowanych w Rudzie Śląskiej – kierunek pielęgniarstwo i połoŜnictwo, 

2. WyŜsza Szkoła Informatyki i Zarządzania w Przemyślu - kierunek pielęgniarstwo, 

3. WyŜsza Szkoła Finansów i Zarządzania w Siedlcach kierunek - pielęgniarstwo, 

4. Uniwersytet MK w Toruniu Collegium Medicum w Bydgoszczy – kierunek połoŜnictwo, 

5. WyŜsza Szkoła Planowania Strategicznego w Dąbrowie Górniczej – kierunek połoŜnictwo. 
Wymienione uczelnie z powodu braku akredytacji nie mogły przystąpić do przetargu na: „Zawarcie umowy 
ramowej w sprawie wyboru uczelni uprawnionych do prowadzenia dla pielęgniarek i połoŜnych studiów 
pomostowych, które rozpoczną się w 2008 roku”.  
Ponadto informujemy, iŜ następujące uczelnie, które posiadają akredytację Ministra Zdrowia, prowadzą aktualnie 
kształcenie na kierunku pielęgniarstwo lub połoŜnictwo i zgłosiły limity miejsc na rok akademicki 2008/2009 - nie 
przystąpiły do ww. przetargu (nie złoŜyły oferty):  
1. Bałtycka WyŜsza Szkoła Humanistyczna w Koszalinie – kierunek pielęgniarstwo, 

2. WyŜsza Szkoła Humanistyczno-Ekonomiczna we Włocławku - kierunki pielęgniarstwo i połoŜnictwo, 

3. Szkoła WyŜsza im. P. Włodkowica w Płocku – filia w Wyszkowie - kierunek pielęgniarstwo, 

4. Uniwersytet Medyczny w Białymstoku - kierunki: pielęgniarstwo i połoŜnictwo. 
W związku z powyŜszym studia pomostowe w ww. uczelniach rozpoczęte przez pielęgniarki i połoŜne w roku 
2008 nie będą dofinansowane ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki.  

Dyrektor  
Departamentu Pielęgniarek i PołoŜnych  

                                                                                                                                                                 Beata Cholewka 
   

MINISTERSTWO ZDROWIA   
DEPARTAMENT PIELĘGNIAREK I POŁOśNYCH Warszawa 11 czerwca 2008 r. 

dot. postępowania o udzielenie zamówienia publicznego w sprawie wyboru uczelni uprawnionych                           
do prowadzenia dla piel ęgniarek i poło Ŝnych studiów pomostowych, dofinansowanych ze środków 
unijnych, które rozpoczn ą się w 2008r .  
Uprzejmie informuję, iŜ w ramach pierwszego etapu postępowania przetargowego dotyczącego wyboru uczelni 
uprawnionych do prowadzenia dla pielęgniarek i połoŜnych studiów pomostowych, które rozpoczną się w 2008r. 
w ramach Priorytetu II Działania 2.3 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki (PO KL) zostało wybranych 50 
uczelni, których oferty spełniają wymagania określone w Specyfikacji Istotnych Warunków Zamówienia oraz w 
Ustawie – Prawo zamówień publicznych ( tekst jednolity - Dz.U. Nr 223/2007, poz. 1655 ). W następnej 
kolejności, Zamawiający będzie zawierał Umowę Ramową z kaŜdym wykonawcą (uczelnią), który został wybrany 
w ramach I etapu postępowania przetargowego a jego oferta została umieszczona w OGŁOSZENIU O 
WYBORZE OFERT z dnia 29 maja 2008r. ( ogłoszenie o przetargu nieograniczonym znak sprawy: ZZP-47/08 
było opublikowane w TED Nr 2008/S 78-105895 dnia 22 kwietnia 2008r. ). Informuję, iŜ ogłoszenie o wyborze 
ofert złoŜonych w I etapie postępowania przetargowego oraz zawarcie Umowy Ramowej z poszczególną uczelnią 
nie jest udzieleniem konkretnego zamówienia publicz nego , tzn. realizacją przez uczelnie studiów 
pomostowych dla pielęgniarek i połoŜnych, które będą dofinansowane ze środków unijnych w ramach ww. 
projektu.  Wyjaśniam, iŜ Umowa Ramowa zostanie zawarta na okres jednego roku pomiędzy ministrem 
właściwym ds. zdrowia/Departamentem Pielęgniarek i PołoŜnych a wykonawcami (uczelniami). Następnie do 
wszystkich uczelni, które podpisały Umowę Ramową zostanie skierowane zaproszenie do składania ofert 
(wykonawczych). Po nadesłaniu przez uczelnie ofert wykonawczych, zamawiający wybierze najkorzystniejsze 
oferty i uczelni udzieli konkretnego zamówienia wykonawczego. Ostatnim etapem, będzie podpisanie umów 
wykonawczych z uczelniami. W związku z powyŜszym, po ogłoszeniu przez Zamawiaj ącego wyników                  
o wyborze oferty wykonawczej , wybrane uczelnie powinny przeprowadzić rekrutację na studia pomostowe, 
realizowane w ramach ww. projektu. Ma to szczególne znaczenie dla pielęgniarek i połoŜnych (beneficjentów 
pomocy), które powinny przed rekrutacją posiadać wiedzę, czy uczelnia w której zamierzają się kształcić została 
wybrana ( tzn. jest uprawniona ) do realizacji studiów, które będą dofinansowane ze środków unijnych oraz 
powinny być poinformowane o wszystkich kosztach związanych z ich uczestnictwem w tych studiach.  
   

 

MINISTERSTWO ZDROWIA  
DEPARTAMENT PIELĘGNIAREK I POŁOśNYCH  

Warszawa 9 czerwca 2008 r. 
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   Z prac Okręgowej Izby                      
Pielęgniarek  i PołoŜnych 

 
 

KALENDARIUM 
 

08.03.2008r. 
Przedstawiciel Okręgowej Rady Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej – Dorota Fedoruk – uczestniczy                
w egzaminie kursu kwalifikacyjnego „Pielęgniarstwo rodzinne”, organizowanego przez Stowarzyszenie 
Pielęgniarek i PołoŜnych na Rzecz Rozwoju i Doskonalenia Zawodowego NOSTRUM w Białej Podlaskiej. 

11-13.03.2008r. 
Posiedzenie Naczelnej Rady Pielęgniarek i PołoŜnych w Niepołomicach. Uczestniczyła Ewa Czeczelewska.  

14.03.2008r. 
Posiedzenie Prezydium i Okręgowej Rady Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej. 

20.03.2008r. 
Kompleksowa kontrola w Okręgowej Izbie Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej przeprowadzona przez 
Okręgowa Komisje Rewizyjną. 

28.03.2008r. 
XXI Okręgowy Zjazd Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej. 

01.04.2008r. 
Spotkanie Komisji ds. Emerytów. 

02.04.2008r. 
Szkolenie w Państwowej WyŜszej Szkole Zawodowej w Białej Podlaskiej przeprowadzone przez Przewodniczącą 
ORPiP Ewę Czeczelewską nt. „Samorząd zawodowy pielęgniarek i PołoŜnych. Stwierdzenie prawa wykonywania 
zawodu pielęgniarki/połoŜnej. Prowadzenie rejestru. 

04.04.2008r. 
Uroczystość pogrzebowa ś.p. Jolanty Niew ęgłowskiej  – pielęgniarki z SP ZOZ Parczew. Jako przedstawiciel 
samorządu pielęgniarek i połoŜnych uczestniczy Przewodnicząca ORPiP Ewa Czeczelewska. 

09.04.2008r. 
Spotkanie edukacyjne zorganizowane przez firmę Pelargos przy współpracy Okręgowej Izby Pielęgniarek                      
i PołoŜnych w Białej Podlaskiej. Patronat firm: IBSS BIOMED oraz Heel. 

15.04.2008r. 
Posiedzenie Komisji Kształcenia i Doskonalenia Zawodowego OIPiP w Białej Podlaskiej. 

16.04.2008r. 
Szkolenie dla pielęgniarek posiadających uprawnienia do wykonywania szczepień zorganizowane w Lublinie                
w ramach programu SZKOŁA SZCZEPIEŃ.  

18.04.2008r. 
Posiedzenie Prezydium i Okręgowej Rady Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej. 

23.04.2008r. 
Spotkanie Przewodniczącej ORPiP Ewy Czeczelewskiej z pielęgniarkami zatrudnionymi w NZOZ Przychodnia 
Rejonowa nr 1 ul. Narutowicza 35 w Białej Podlaskiej. 

29.04.2008r. 
Spotkanie Komisji ds. Emerytów. 

30.04.2008r. 
Egzamin po 5-cio letniej przerwie w wykonywaniu zawodu pielęgniarki – Beaty Matuszewskiej – odbywającej 
przeszkolenie  w SP ZOZ w Radzyniu Podlaskim. 

13.04.2008r. 
W sali konferencyjnej WSzS w Białej Podlaskiej odbyło się spotkanie z pielęgniarkami i połoŜnymi pracującymi              
w środowisku pacjenta, zorganizowane przez Wojewódzki Ośrodek Koordynujący i OIPiP w Białej Podlaskiej. 
Spotkanie to było kolejnym szkoleniem, organizowanym w ramach realizacji Populacyjnego Programu 
Wczesnego Wykrywania Raka Piersi.  

13.05.2008r. 
Szkolenie przewodniczących i członków okręgowych sądów pielęgniarek i połoŜnych nt.: Podstawy prawne 
funkcjonowania okręgowych sądów pielęgniarek i połoŜnych. Postępowanie przed okręgowym sądem I instancji. 
Szkolenie odbyło się w biurze OIPiP w Lublinie.  

13.05.2008r. 
Szkolenie przewodniczących i zespołów okręgowego rzecznika pielęgniarek i połoŜnych nt.: Odpowiedzialność 
zawodowa pielęgniarek i połoŜnych. Szkolenie odbyło się w biurze OIPiP   w Lublinie.  

15.05.2008r.     
Egzamin po 5-cio letniej przerwie w wykonywaniu zawodu pielęgniarki – Marty Zawiślak-Fyk, odbywającej 
przeszkolenie w WSzS w Białej Podlaskiej. 
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15.05.2008r. 
Przewodnicząca Ewa Czeczelewska uczestniczy w Konferencji z okazji Międzynarodowego Dnia Pielęgniarki                
i Dnia PołoŜnej w OIPiP w Siedlcach. 

28.05.2008r. 
Uroczysta Konferencja z okazji Międzynarodowego Dnia Pielęgniarki i Dnia PołoŜnej zorganizowana przez OIPiP 
w Białej Podlaskiej. Konferencja odbyła się w Parczewie. 

29.06.2008r. 
Udział Przewodniczącej Ewy Czeczelewskiej w spotkaniu Komisji ds. kształcenia przed  i podyplomowego oraz 
standardów  i kwalifikacji zawodowych w Warszawie. 

02.06.2008r. 
Posiedzenie Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego w Lublinie. W spotkaniu dotyczącym Systemu 
Jednorodnych Grup Pacjentów (JPG) uczestniczyła Ewa Czeczelewska. 

05.06.2008r. 
Egzamin po 5-cio letniej przerwie w wykonywaniu zawodu połoŜnej – Katarzyny BłaŜewicz, odbywającej 
przeszkolenie                              w SP ZOZ w Parczewie. 

10-12.06.2008r. 
Posiedzenie Naczelnej Rady Pielęgniarek i PołoŜnych. Zorganizowane zostało w miejscowości Dadaj k. Olsztyna. 
Uczestniczyły w nim: Ewa Czeczelewska i Anna Kaliszuk. 

13.06.2008r. 
Posiedzenie Komisji Informacji OIPiP w Białej Podlaskiej. Opracowanie Biuletynu Informacyjnego nr 2/66/08. 

17.06.2008r. 
Spotkanie Komisji Kształcenia i Doskonalenia Zawodowego OIPiP w Białej Podlaskiej. 

 

REGULAMIN REFUNDACJI KOSZTÓW KSZTAŁCENIA                                  
I DOSKONALENIA ZAWODOWEGO  

CZŁONKÓW OKRĘGOWEJ IZBY PIELĘGNIAREK I POŁOśNYCH 
 W BIAŁEJ PODLASKIEJ 

 
Przepisy wst ępne  

§ 1 
1. Członek Okręgowej Izby Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej podnoszący kwalifikacje 

zawodowe w dziedzinie pielęgniarstwa i połoŜnictwa ma prawo ubiegać się o częściową 
refundację poniesionych kosztów z tego tytułu. 

2. Wysokość funduszu przeznaczonego na dofinansowanie kształcenia określa, na kaŜdy rok 
kalendarzowy, uchwała budŜetowa Okręgowego Zjazdu Pielęgniarek i PołoŜnych. 

3. Dofinansowanie kosztów kształcenia i doskonalenia zawodowego moŜe być zawieszone                 
w chwili wykorzystania środków budŜetowych w danym roku kalendarzowym a zobowiązania 
finansowe przeniesione do realizacji na rok kolejny. 

§ 2 
1. Członek samorządu Okręgowej Izby Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej, który ubiega 

się o otrzymanie refundacji winien złoŜyć do Komisji Kształcenia i Doskonalenia Zawodowego 
wniosek o refundację, przed rozpoczęciem szkolenia. 

2. Uzyskanie akceptacji Komisji jest warunkiem niezbędnym do ubiegania się o otrzymanie 
dofinansowania po ukończonej formie kształcenia. 

3. Decyzję o przyznaniu lub odmowie refundacji kosztów kształcenia lub doskonalenia 
zawodowego podejmuje Komisja na podstawie Regulaminu refundacji kosztów kształcenia               
i doskonalenia zawodowego członków Okręgowej. 

4. Wnioski o dofinansowanie Komisja rozpatruje raz w miesiącu. 
5. Zaopiniowane przez Komisję wnioski przekazane są do zatwierdzenia Prezydium Okręgowej 

Rady Pielęgniarek i PołoŜnych. 
6. Wnioski składane są w biurze Izby osobiście lub korespondencyjnie, gdzie równieŜ moŜna 

uzyskać informacje o podjętej decyzji. 
7. JeŜeli wniosek jest wypełniony nieczytelnie lub zawiera braki formalne wzywa się 

wnioskodawcę do uzupełnienia lub poprawienia wniosku w terminie 7 dni od daty otrzymania 
pisma. Wniosek, którego braków wnioskodawca nie uzupełnił w w/w terminie nie podlega 
rozpatrzeniu. 

8. Wzór wniosku stanowi załącznik do uchwały zatwierdzającej niniejszy regulamin. 
Warunki uzyskania refundacji 

§ 3 
1. O dofinansowanie danej formy kształcenia i doskonalenia zawodowego mają prawo ubiegać 

się członkowie Okręgowej Izby Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej, jeŜeli regularnie 



BIAŁA  PODLASKA  2/ 66 / 2008 
 

     17 

opłacają składki członkowskie zgodnie z uchwałą nr 13 IV Krajowego Zjazdu Pielęgniarek             
i PołoŜnych w sprawie wysokości składek członkowskich i nie mają zaległości przez okres                 
24 miesięcy. 

2. Refundacji podlegają następujące formy kształcenia i doskonalenia zawodowego: 
a) szkolenie specjalizacyjne (specjalizacja) 
b) kursy kwalifikacyjne 
c) kursy specjalistyczne (dokształcające) 
d) konferencje, sympozja 
e) studia pomostowe dla pielęgniarek i połoŜnych 
f) magisterskie studia pielęgniarskie i połoŜnicze ukończone na wydziale pielęgniarskim/ 

połoŜniczym 
g) studia doktorskie  

3. Refundacja moŜe być wypłacona wyłącznie po zakończeniu kształcenia na podstawie: 
a) zaświadczenia lub dyplomu ukończenia danej formy kształcenia 
b) oryginału rachunku wniesionej opłaty kosztów kształcenia 

§ 4 
1. Członkowi samorządu delegowanemu na szkolenie, kurs, konferencję przez Okręgową Radę 

Pielęgniarek i PołoŜnych, przysługuje zwrot kosztów w wysokości ustalonej przez Prezydium 
lub Okręgową Radę i jest on zobowiązany do napisania referatu do Biuletynu Informacyjnego 
lub przeprowadzenia szkolenia z zakresu tematyki szkolenia. 

2. W sprawach nieuregulowanych niniejszym regulaminem decyzję podejmować będzie 
Okręgowa Rada Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej. 

Wysoko ść refundacji 
§ 5 

1. Wysokość refundacji związanych z ukończeniem form kształcenia wymienionych w § 3 ust 2 
wynosi  35 % faktycznie poniesionych kosztów, jednak nie więcej niŜ: 

1) szkolenia specjalizacyjne (specjalizacje)- nie w ięcej ni Ŝ 2 000 zł 
2) kursy kwalifikacyjne- nie wi ęcej ni Ŝ 300 zł 
3) kursy specjalistyczne (dokształcaj ące)- nie wi ęcej ni Ŝ 70 zł 
4) konferencje, sympozja - nie wi ęcej ni Ŝ 200 zł 
5) studia pomostowe – nie wi ęcej ni Ŝ 500 zł 
6) magisterskie studia piel ęgniarskie/ poło Ŝnicze- nie wi ęcej ni Ŝ 2 000 zł 
7) studia doktorskie (stopie ń naukowy dr n. med.)- nie wi ęcej ni Ŝ 2 500 zł 

2. Komisja w zaleŜności od posiadanych środków zastrzega sobie prawo do zmiany wysokości 
refundacji. 

3. Refundacja kształcenia przyznana na podstawie fałszywych dowodów, podlega 
natychmiastowemu zwrotowi. 

4. Suma wysokości refundacji uzyskanej przez jedną osobę w ciągu 5 lat, od chwili otrzymania 
pierwszej refundacji, nie moŜe przekroczyć najwyŜszej kwoty dofinansowania przyznanego 
przez OIPiP w Białej Podlaskiej tj. 2 000 zł 

5. Wyjątek stanowią pielęgniarki/połoŜne, które ukończą studia pomostowe i magisterskie 
bezpośrednio po sobie oraz osoby, które ukończyły studia doktorskie. Osoby te otrzymają 
refundację w ciągu 5 lat                      w wysokości 2 500 zł. 

Odwołanie si ę od negatywnie zaopiniowanego wniosku 
§ 6 

1. Pisemne uzasadnienie odmownej decyzji, członkowie Okręgowej Izby Pielęgniarek                             
i PołoŜnych w Białej Podlaskiej otrzymują w terminie 14 dni od posiedzenia Prezydium 
Okręgowej Rady Pielęgniarek i PołoŜnych. 

2. Wnioskodawca, którego wniosek o dofinansowanie kosztów kształcenia i doskonalenia 
zawodowego, został zaopiniowany negatywnie, moŜe odwołać się od decyzji Prezydium                 
do Okręgowej Rady Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej w terminie 14 dni od daty 
otrzymania decyzji. Odwołanie rozpatruje się na najbliŜszym posiedzeniu Rady. 

3. Decyzja Okręgowej Rady Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej jest ostateczna. 
Przepisy przej ściowe 

§ 7 
1. Wnioski złoŜone do dnia przyjęcia regulaminu będą rozpatrywane według regulaminu                               

z dnia 11 kwietnia 2006 roku podjętego Uchwałą Nr 63/IV/06 Okręgowej Rady Pielęgniarek                     
i PołoŜnych. 
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FUNDACJA ROZAWOJU PIEL ĘGNIARSTWA POLSKIEGO 
ORAZ 

CENTRUM ONKOLOGII – INSTYTUT im. Marii Składowskiej-Curie 
serdecznie zapraszają na: 

IV Ogólnopolską Konferencję Szkoleniową dla Pielęgniarek na temat: 
 

ZAKA śENIA ODCEWNIKOWE – kontrola i zapobieganie 
 

Konferencja odbędzie się dnia 30 września 2008 roku w Auli im. prof. Tadeusza 
Koszarowskiego Centrum Onkologii w Warszawie, ul. Roentgena 5 

Rozpoczęcie Konferencji o godz. 09.00, a planowane zakończenie ok. 17.00 
 

Patronat Honorowy                             Patronat Medialny 
dr Paweł Grzesiowski 
Przewodniczący Stowarzyszenia Higieny Lecznictwa  
 
Tematy Konferencji 
o Patogeneza zakaŜeń odcewnikowych 
o Czynniki ryzyka związane z zakaŜeniem przy kaniulacji naczyń 
o Monitorowanie powikłań związanych z obecnością cewników 

naczyniowych 
o Kaniulacja Ŝył obwodowych - powikłania a procedury 
o Pielęgnacja i utrzymanie droŜności wkucia 
o Kontrola, zapobieganie i zwalczanie zakaŜeń 
OPŁATA ZA UCZESTNICTWO 50 ZŁ . prosimy przesłana na konto Fundacji: 
Polbank EFG 27 2340 0009 0080 2180 0000 0029 z dopiskiem ZakaŜenia odcewnikowe i nazwisko 
uczestnika 
WAśNE TTERMINY 

o od 15 sierpnia 2008r.- zgłoszenie udziału czynnego- nadesłanie streszczenia  
o od 15 sierpnia 2008r. zgłoszenie uczestnictwa  
o od 30 sierpnia dokonanie wpłaty 

 
ZGŁOSZENIA prosimy przesyłać mailowo: frpp@frpp.org.pl lub faksem na nr: 022 5463017 
BliŜszych informacji udziela: Jolanta Czerniak  - 0662 169 177    
 

FORMULARZ REJESTRACYJNY UCZESTNICTWA 
ZAKA śENIA ODCEWNIKOWE – KONTROLA I ZAPOBIEGANIE 

30 września 2008r 
(prosimy o wypełnienie drukowanymi literami) 

Imię................................................................................................................................................ 

Nazwisko....................................................................................................................................... 

Miejsce i adres pracy..................................................................................................................... 

Stanowisko.................................................................................................................................... 

Adres do korespondencji............................................................................................................... 

Tel/fax........................................................................................................................................... 

Adres e-mail.................................................................................................................................. 

............................................................ 
Podpis osoby wypełniającej formularz 
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Samorząd zawodowy pielęgniarek i połoŜnych wypełnia niezwykle waŜną funkcję społeczną. 

Pracuje na rzecz rozwoju i wspierania środowiska, chroni interesy najliczniejszej w ochronie zdrowia 
grupy zawodowej, wykonującej szczególną profesję zaufania publicznego.  

Okręgowa Rada Pielęgniarek i PołoŜnych, pod  przewodnictwem  dr n. med. Ewa Czeczelewska 
zorganizowała w dniu 28 maja 2008 roku w Parczewie uroczystą Konferencję Szkoleniowo-Naukową                  
z Okazji Międzynarodowego Dnia Pielęgniarki (12 maja)  i Dania PołoŜnej  (8 maja).  

Uroczystość ta organizowana jest co roku i wzięły  w niej udział pielęgniarki i połoŜne  z terenu 
działania Okręgowej Izby Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej (tj. powiat bialski, parczewski, 
radzyński). Na konferencję zaproszono gości, którym nie obcy jest problem opieki zdrowotnej czyli 
dyrektorzy szpitali, pielęgniarki naczelne, przedstawiciele władz lokalnych  i wojewódzkich, reprezentanci 
towarzystw naukowych i organizacji związkowych zrzeszające pielęgniarki i połoŜne oraz osoby 
sympatyzujące ze środowiskiem pielęgniarskim. 
  Miłym akcentem podczas konferencji było  wręczenie nagrody „Pielęgniarka roku 2007” 
województwa lubelskiego - Joannie Kozłowiec. z Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego w Białej 
Podlaskiej .W części wykładowej zaprezentowała pracę,  jaką przedstawiła w finale konkursu 
„Pielęgniarka Roku 2007” w Solinie.  

 Z referatem na temat „Cytologia elementem profilaktyki raka szyjki macicy” wystąpiła 
Małgorzata Smędra połoŜna z WSzS w Białej Podlaskiej.  

Przedstawiciele firm medycznych, a jednocześnie sponsorzy imprezy zaprezentowali nowości                       
w swojej dziedzinie. Niezwykle ciekawie opowiadała o nowych trendach w Ŝywieniu dzieci dr Katarzyna 
Sidor, goszcząca na terenie OIPiP w Białej Podlaskiej nie pierwszy raz.  

Mimo ciągłych zawirowań, utarczek z rządem czy pracodawcami, walki o prestiŜ zawodu,               
o warunki pracy i płacy, taka impreza jest doskonała okazją do chwili oddechu, do spojrzenia                                  
w przeszłość, wspomnienia tych, którzy przedwcześnie odeszli na wieczną słuŜbę, podzielenia się 
doświadczeniami, sukcesami i troskami w szerszym gronie koleŜanek. Jest równieŜ okazją                            
do okazania naszej zdolności integracji a to budzi nadzieję na przyszłość, co zauwaŜyli i podziwiali,                
z nutką zazdrości,  niektórzy goście.  

Ogromny wkład pracy, czasu,  włoŜyli członkowie OR z  Parczewa,  ich zaangaŜowanie było 
odczuwalne  podczas imprezy, wszyscy uczestnicy bawili się znakomicie do późnych godzin nocnych.  
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Konferencja z Okazji Międzynarodowego Dnia Pielęgniarki                          
i Dnia PołoŜnej 28 maja 2008 roku w Parczewie w obiektywie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Przewodnicząca ORPiP w Białej 
Podlaskiej – Ewa Czeczelewska wita 
zebranych uczestników Konferencji  

Przewodniczące ORPiP z sąsiedztwa -
Monika Kowalska z Lublina i Halina 
Głuchowska z Siedlec 

Wręczenie nagrody 
„Pielęgniarka roku 2007” 
województwa lubelskiego - 
Joannie Kozłowiec 

Wicestarosta Bialski -Jan Bajkowski, Eugenia Denicka, 
Danuta Weremczuk, Teresa Stasiak, Alicja Kozawska, 
Michalina Cuber 

Wręczanie nagrody 
Pielęgniarce Roku 2007 z 
ramienia Okręgowej Rady 
Krystyna Bunia  
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           Małgorzata Smędra podczas prezentacji wykładu 

Marzena Janke- jedna z wielu  
szczęśliwców w losowaniu  
nagród 
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Okręgowa Izba informuje  

 

Gratulacje Dorocie Fedoruk! 
 

Dorota Fedoruk, magister pielęgniarstwa, z-ca Oddziałowej Oddziału Internistycznego 
Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego w Białej Podlaskiej 

-ZWYCI ĘśCZYNI Ą FINAŁU MIESI ĄCA 
czerwca w teleturnieju „Jaka to melodia”. 

 
Zanim osiągnęła ten sukces brała udział w programie cztery razy, z róŜnym efektem. 

Wielokrotnie wygrywała poszczególne odcinki. Ostatni udział był bardzo udany, nawet prowadzący, 
Robert Janowski był pełen podziwu, Ŝe „zawodnik więcej wie od prowadzącego”,  z  powodzeniem 
zakwalifikowała się do finału miesiąca i...wygrała!!!    
Dorota Fedoruk od zawsze interesuje się muzyką i ortografią, moŜe kiedyś będziemy gratulować jej 
występu w Ogólnopolskim dyktandzie, bo ma zamiar wziąć udział, jeŜeli tylko spełni warunki 
regulaminu kolejnej edycji.  
Występy w „Jaka to melodia” to nie jedyna wizyta Doroty w telewizji, z koleŜankami z oddziału 
wzięła udział w „Familiadzie”.  

Serdecznie gratulujemy wygranej KoleŜance Dorocie Fedoruk, Ŝyczymy spełnienia  
jej planów, marzeń zawodowych i tych związanych z pasją pozazawodową.  

Jej osiągnięcia równieŜ nam dają wielką radość, dumę i przykład, Ŝe moŜna                            
się spełniać  poprzez zainteresowania i chęć ich realizacji.  

                                      Redakcja Biuletynu 
 

                    
                                                G ra tu la c jeG ra tu la c jeG ra tu la c jeG ra tu la c je     

    
O kręgow a R ada P ielęgniarek i PołoŜnych  w  B iałej Podlaskiej gratulu je pielęgniarce                                   

Joannie K ozłow iecJoannie K ozłow iecJoannie K ozłow iecJoannie K ozłow iec sukcesu jakim  jest tytuł „P iel„P iel„P iel„P ielęęęęgniarki roku 2007”gniarki roku 2007”gniarki roku 2007”gniarki roku 2007” w ojew ództw a 

lubelskiego w  trzeciej edycji konkursu organizow anego przez Polskie Tow arzystw o 

P ielęgniarskie. Sądzim y, Ŝe Pani osobisty sukces w  tak prestiŜow ym  konkursie 

przełoŜy się na prom ow anie naszego zaw odu w  społeczeństw ie, a  takŜe w płynie na 

w izerunek pielęgniarki  w  system ie ochrony zdrow ia. śyczym y w iele satysfakcji w  

pracy zaw odow ej oraz zdrow ia   i pom yślności w  Ŝyciu  osobistym . 

Ewa Czeczelewska Przewodnicząca ORPiP w Białej Podlaskiej                                              

 
NOWY ADRES STRONY INTERNETOWEJ  

Okręgowej Izby Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej 

www.oipip-bp.pl 
zapraszamy do częstego odwiedzania naszej strony 
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Wojewódzki Ośrodek Koordynujący 
Populacyjny Program Wczesnego Wykrywania Raka Piersi Wojewódzki Ośrodek Koordynujący Centrum Onkologii Ziemi Lubelskiej  
ul. Dr K. Jaczewskiego 7, 20-090 Lublin tel. 0817477511 wew. 190  
Znak sprawy: COZL-OPP-4024-96/08  Szanowna Pani  

Lublin, dn. 22.04.2008 r.  
 

            dr n. med. Ewa Czeczelewska 
                                                                                             Przewodnicząca  Okręgowej Rady 

            Pielęgniarek i PołoŜnych w Białej Podlaskiej  

 
Dotyczy: działania na rzecz wysokiej zgłaszalności we współpracy z pielęgniarkami powiatu radzyńskiego   

 
Szanowna Pani Przewodnicząca 

 
Uprzejmie informuję, Ŝe Wojewódzki Ośrodek Koordynujący Populacyjny program wczesnego 

wykrywania raka piersi otrzymał wytyczne Departamentu Polityki Zdrowotnej Ministerstwa Zdrowia dotyczące 
zasad włączania pielęgniarek i połoŜnych do działań na rzecz poprawy zgłaszalności kobiet do programów 
skryningowych.  

Zgodnie z tymi zasadami WQK-i będą odpowiedzialne za wdroŜenie w/w zadania w rejonach swojego 
województwa, w których zanotowano najniŜszą zgłaszalność kobiet do Programu profilaktyki raka piersi.                       
Z pielęgniarkami i połoŜnymi, które zechcą zaangaŜować się w realizację zadania zostaną zawarte umowy według 
obowiązujących w całej Polsce stawek: 2 zł za rozniesienie zaproszenia i rozmowę edukacyjną oraz 5 zł, jako 
premia za kaŜdą kobietę, która wykona badanie skryningowe zarejestrowane w SIMP.  

Zaproszenia będą drukowane przez WOK-i i przekazywane do rozniesienia pielęgniarkom                         
i połoŜnym zaangaŜowanym do udziału w programie. W chwili obecnej nie ma jeszcze w SIMP rozwiązania, 
które umoŜliwiłoby drukowanie zaproszeń i monitorowanie liczby kobiet zgłaszających się na mammografię.  

Lubelski WOK zawiadomił o bieŜącym stanie przygotowań do realizacji omawianego zadania 
pielęgniarki, które uczestniczyły w spotkaniu w SPZOZ w Radzyniu Podlaskim w dniu 25 lutego                        
br. Liczymy na potwierdzenie przez wszystkie uczestniczki tego spotkania ich współpracy z WOK. Planujemy              
w niedługim czasie przekazanie następnych informacji o sposobie realizacji omawianego zadania na spotkaniu               
z przedstawicielami samorządu lokalnego.  

Liczymy na dalszą współpracę Pani Przewodniczącej oraz Okręgowej Rady Pielęgniarek                             
i PołoŜnych w Białej Podlaskiej w ramach realizacji działań na rzecz wysokiej zgłaszalności kobiet na badania 
mammograficzne. 
www.onkologia.lublin.pl / e-mail: poczta@onkologia.lublin.pl  
 

 
 

 
Pielęgniarka a choroby nowotworowe 
 
Walka z rakiem piersi – nowotworem, który kaŜdego roku jest               

w Polsce przyczyną śmierci około 5 tysięcy kobiet musi trwać przez cały rok. W dalszym ciągu kobiety nie 
wiedzą, Ŝe powinny badać piersi – Ŝe mogą to zrobić nieodpłatnie. A moŜe nie wierzą, Ŝe wczesne wykrycie                
i zdiagnozowanie uratuje im nie tylko pierś ale i Ŝycie.  

W dniu 13 maja 2008r. odbyło się spotkanie pielęgniarek i połoŜnych z naszej Izby                                        
z przedstawicielami Wojewódzkiego Ośrodka Koordynującego populacyjny program wczesnego wykrywania 
raka piersi województwa lubelskiego. Ośrodek Koordynujący prowadzi kampanię promocyjną mającą na celu 
dotarcie z edukacją i ofertą wykonania badań profilaktycznych do jak największej liczby kobiet. Kampania 
skierowana jest przede wszystkim do kobiet z małych miejscowości oraz wsi. Liczymy na to, Ŝe osobisty kontakt 
oraz informacja udzielana przez pielęgniarki podczas wręczania zaproszenia wpłynie na zwiększenie liczby 
kobiet zgłaszających się      na badania.  

 
Pielęgniarki i połoŜne przyczyńmy się do tego szlachetnego celu. 
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Pielęgniarki POZ 
 

W 2008 roku mija 30 lat od światowego Zgromadzenia Zdrowia w Ałma-Acie, podczas którego 
przyjęto jako priorytet powszechny dostęp do opieki zdrowotnej przez podstawową opiekę zdrowotną 
(POZ). Ustalono wówczas, Ŝe pierwszym poziomem kontaktu człowieka, rodziny i środowiska z krajowym 
systemem ochrony zdrowia ma być właśnie podstawowa opieka zdrowotna, która powinna dostarczyć 
świadczenia zdrowotnego moŜliwie najbliŜej do miejsc, gdzie ludzie Ŝyją  
i pracują.  

Ogromną rolę w POZ odgrywają pielęgniarki. To one wspierają zdrowie swoich podopiecznych, 
uczą podstawowych zachowań zdrowotnych, instruują jak pielęgnować chorych w domu,                                
są przewodnikami po systemie ochrony zdrowia.  

23 kwietnia 2008 roku Przewodnicząca Okręgowej Rady Pielęgniarek i PołoŜnych Ewa 
Czeczelewska odwiedziła pielęgniarki pracujące w Przychodni Rejonowej Nr 1 przy ul. Narutowicza        
w Białej Podlaskiej. Podczas spotkania Przewodnicząca zapoznała pielęgniarki z najnowszą pozycją 
ksiąŜkową pod red. Doroty Kiliańskiej pt.” Pielęgniarstwo w podstawowej opiece zdrowotnej” oraz 
przybliŜyła aktualne prace Naczelnej Rady Pielęgniarek i PołoŜnych na rzecz całego środowiska 
pielęgniarskiego, a w szczególności dotyczących pielęgniarek pracujących w POZ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pielęgniarka koordynująca Alicja Wala przedstawiła problemy z jakimi pielęgniarki spotykają się na                   
co dzień, jak je rozwiązują, skąd czerpią aktualną wiedzę oraz siły do pokonywania tych problemów. 
Pielęgniarki pracujące w Niepublicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Przychodni Rejonowej                         
Nr 1 to profesjonalistki z dziedziny pielęgniarstwa środowiskowego, które moŜna stawić za wzór dla 
innych.  

 
 

„Certyfikat Szpital Przyjazny Dziecku” 
dla oddziału PołoŜniczego i Noworodkowego w SP ZOZ w Parczewie 

 
SP ZOZ w Parczewie ten szpital uznany za „Przyjazny Dziecku” po ocenie spełnia                      

„10 kroków do udanego karmienia piersią”.   
„10 kroków do udanego karmienia piersią” ustaliła światowa Organizacja Zdrowia i Fundusz 

Narodów Zjednoczonych na rzecz Dzieci UNICEF.  
Certyfikat  SPZOZ wprowadził i stosuje system zarządzania jakością w zakresie świadczenia usług 
zdrowotnych z zakresu lecznictwa stacjonarnego i diagnostyki medycznej.  

Tadeusz Zdunek Pełnomocny Przedstawiciel ORPiP w Białej Podlaskiej 
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DZIAŁ  PRAWNY                                  
               

Odpowiedzialność zawodowa pielęgniarek i połoŜnych                 
w świetle przepisów prawnych 

 
                   Na wstępie krótko przedstawię główne zadania Okr ęgowego Rzecznika Odpowiedzialności 
Zawodowej i jego zastępców, które wynikają z ustawy o samorządzie pielęgniarek i połoŜnych z dnia                       
19 kwietnia 1991r.(Dz. U. z dnia 14 maja 1991r.)oraz z Rozporządzenia Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej                        
z dnia 19.01.1993r. w sprawie postępowania w przedmiocie odpowiedzialności zawodowej pielęgniarek                        
i połoŜnych (Dz.U.Nr9, poz.45). 
Do zadań rzecznika naleŜy: 
I - prowadzenie postępowania wyjaśniającego w przypadkach nieprzestrzegania zasad etyki zawodowej 
pielęgniarek i połoŜnych oraz naruszenia przepisów dotyczących wykonywania zawodu przez pielęgniarki                   
i połoŜne będące członkami samorządu. 
Ujawnione w toku postępowania wyjaśniającego fakty i okoliczności świadczące o istotnym naruszeniu 
przepisów prawa, powaŜnych nieprawidłowościach w działalności instytucji, tolerowaniu naduŜyć, niedbalstwa 
czy wadliwej struktury organizacyjnej rzecznik podaje do wiadomości właściwej jednostce organizacyjnej                     
i jednostce nadrzędnej. 
II  - prowadzenie działalności prewencyjnej poprzez upowszechnianie zasad etyki zawodowej, przepisów                   
i reguł wykonywania zawodu i właśnie na tym punkcie zespół ORzOZ pragnie się skupić. 
       Nasza praca zawodowa, czyli praca pielęgniarki i połoŜnej jest specyficzna, gdyŜ pozwala na duŜą 
samodzielność w planowaniu, organizowaniu i realizowaniu opieki zgodnie z wybranym modelem  procesu 
pielęgnowania. Pielęgniarka i połoŜna przyjmuje osobistą i zawodową odpowiedzialność za praktykę, 
współpracuje na zasadach partnerskich z pacjentem, jego rodziną oraz z interdyscyplinarnym zespołem w celu 
utrzymania lub polepszenia stanu zdrowia. 
Podstawowe przepisy prawne regulujące wykonywanie zawodu pielęgniarki i połoŜnej na terenie Polski: 
1- Ustawa o samorządzie pielęgniarek i połoŜnych z dnia 19 kwietnia 1991r.(Dz. U. z dnia 14 maja 1991r.) 
2- Ustawa o zawodach pielęgniarki i połoŜnej z dnia 5 lipca 1996r. 
3- Kodeks Etyki Zawodowej Polskiej Pielęgniarki i PołoŜnej 
  Odpowiedzialność w sensie ogólnym jest rozumiana jako konieczność ponoszenia konsekwencji swoich 
zachowań. W zaleŜności od przyjętego dla jej ustalenia kryterium rozróŜnia się wiele rodzajów 
odpowiedzialności; cywilną, karną, materialną, zawodową, słuŜbową i etyczno-moralną. 
Odpowiedzialność słuŜbowa stanowi zobowiązanie pracownika do wykonywania zadań określonych przez 
pracodawcę i ponoszenie odpowiedzialności za działania w tym zakresie. Zadania te są określone w zakresie 
obowiązków pracownika na danym stanowisku pracy i w ramach określonej funkcji. Za nie wywiązanie się z 
powierzonych obowiązków i przyjętych przez pracownika zadań pracodawca moŜe stosować kary 
dyscyplinarne, zgodnie z Kodeksem Pracy lub regulaminem zakładu pracy. 
Odpowiedzialność zawodowa jest to obowiązek moralny lub prawny ponoszenia konsekwencji za wykonane 
osobiście lub polecone innej osobie do wykonania czynności zawodowych lub za ich zaniedbanie bądź 
zaniechanie 
Odpowiedzialność pielęgniarki i połoŜnej określają przepisy  tj.: 
- przepisy regulujące zasady wykonywania zawodu /wyŜej wymienione/ 
-Kodeks Pracy 
-Kodeks Karny 
-Kodeks Cywilny  
-regulaminy zakładowe 
-zakresy obowiązków, uprawnień, odpowiedzialności na stanowisku pracy 
-Kodeks Etyki Zawodowej Polskiej Pielęgniarki i PołoŜnej 
Odpowiedzialność zawodową ponoszą pielęgniarki i połoŜne przed organami samorządu pielęgniarek                         
i połoŜnych (tj. przed sądami pielęgniarek i połoŜnych) za: 
- zawinione naruszenie zasad wykonywania zawodu 
- naruszenie przepisów regulujących wykonywanie zawodu 
- postępowanie sprzeczne z zasadami etyki zawodowej. 
    Wykroczenia zawodowe pielęgniarek często związane są z lekcewaŜeniem Praw Pacjenta, obowiązujących              
w ustawodawstwie i w zasadach zawartych w Kodeksie Etyki Zawodowej Pielęgniarki i PołoŜnej. 
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Niejednokrotnie wykroczenia zawodowe są efektem pominięcia procedur, które w świetle wiedzy medycznej                  
i zasad dobrej praktyki pielęgniarskiej powinny być podjęte i starannie przeprowadzone. Najlepsza realizacja 
zadań jest moŜliwa wówczas, gdy pielęgniarka czuje się rzeczywistym gospodarzem na obszarze jej działań 
pielęgniarskich, ma wyraźnie określone cele, zadania, obowiązki i uprawnienia oraz świadomość ponoszenia 
odpowiedzialności prawnej i moralnej jako konsekwencje swoich decyzji. Wiemy, iŜ wynikiem wykroczeń 
zawodowych pracowników ochrony zdrowia jest podwaŜone zaufanie społeczeństwa do opieki zdrowotnej oraz 
funkcjonowania systemu ochrony zdrowia. 
           Dokonując wyboru zawodu pielęgniarki czy połoŜnej trzeba uświadomić sobie to, Ŝe jest to wybór                     
o ogromnym znaczeniu społecznym. Profesjonalność pielęgniarki musi być ściśle zintegrowana z jej 
osobowością. Pielęgniarka jest to ktoś, kto jest przyjacielem, jest tym, kto słucha, wyjaśnia, informuje, uczy, 
zachęca do podejmowania wysiłku i znaczących decyzji, okazuje szacunek  i akceptację, budzi i przywraca 
nadzieję. 
          Społeczeństwo pod adresem pielęgniarek kieruje coraz większe oczekiwania w zakresie kompetencji                   
i postępowania zgodnego z normami etycznymi, a takŜe zgodnego z ich coraz wyŜszym statusem zawodowym. 
          Pielęgniarka w swoim działaniu jest praktykiem niezaleŜnym i przyjmuje pełną odpowiedzialność                      
za własne świadczenia zdrowotne. Przyjmuje takŜe odpowiedzialność za własne doskonalenie się w zakresie 
zarządzania, nauczania, praktyki klinicznej i badań naukowych w ciągu całego Ŝycia zawodowego.  
Ustawa o zawodach pielęgniarki i połoŜnej określa zasady i warunki wykonywania zawodów pielęgniarki                      
i połoŜnej. 
Zawody pielęgniarki i połoŜnej są zawodami samodzielnymi /art.2/ 
Art.4 ustawy wyjaśnia, na czym polega wykonywanie zawodu pielęgniarki. 
Rozdział 2 ustawy o zawodach omawia zasady uzyskiwania kwalifikacji zawodowych, kształcenia 
podyplomowego gdzie napisane jest, Ŝe pielęgniarka, połoŜna ma obowiązek stałego aktualizowania swojej 
wiedzy i umiejętności zawodowych, oraz ustala rodzaje kształcenia podyplomowego.  
Pragnę zwrócić uwagę na art.18, który brzmi „pielęgniarka, połoŜna wykonuje zawód zgodnie z aktualną wiedzą 
medyczną, dostępnymi jej metodami i środkami, zgodnie z zasadami etyki zawodowej oraz ze szczególną 
starannością”. 
Art.19.Pielęgniarka, połoŜna ma obowiązek udzielić pomocy w kaŜdym przypadku niebezpieczeństwa utraty 
Ŝycia itd. 
Art.20. Pielęgniarka, połoŜna ma obowiązek poinformować pacjenta o jego prawach. 
JeŜeli zaś weźmiemy pod uwagę ustawę o samorządzie pielęgniarek i połoŜnych to dowiemy się  w jakim celu 
powstał samorząd, oraz jakie są jego zadania, jakie mają prawa i obowiązki członkowie samorządu. 
Członkowie samorządu obowiązani są między innymi do postępowania zgodnego z zasadami etyki zawodowej                       
i sumiennego wykonywania obowiązków słuŜbowych. 
Ustawa o samorządzie określa zasady działania poszczególnych organów samorządu w tym takŜe rzecznika 
odpowiedzialności zawodowej. 
Rozdział 6 ustawy omawia sprawy odpowiedzialności zawodowej – członkowie samorządu podlegają 
odpowiedzialności zawodowej przed sądami za postępowanie sprzeczne z zasadami etyki, art.39. zaś wskazuje, 
jaki rodzaj kary moŜe orzec sąd pielęgniarek i połoŜnych.  
Działalności zawodowej pielęgniarek i połoŜnych powinna przewodzić znajomość kodeksu etyki 
zawodowej pielęgniarki i połoŜnej Rzeczypospolitej Polskiej. 
 Kodeks rozpoczyna się przyrzeczeniem; z szacunkiem i czcią przyjmuję nadany mi tytuł pielęgniarki/połoŜnej              
i uroczyście przyrzekam m.in. sprawować profesjonalną opiekę nad Ŝyciem i zdrowiem ludzkim, nieść pomoc 
kaŜdemu, strzec godności zawodu, itd.  
Część szczegółowa Kodeksu Etyki Zawodowej omawia 5 zakresów relacji: 
I – relacje pielęgniarka/połoŜna, a pacjent 
II - pielęgniarka/połoŜna, a praktyka zawodowa (obowiązek ciągłego podnoszenia kwalifikacji zawodowych) 
III  - pielęgniarka/połoŜna, a samorząd (solidarnie wspierać działalność samorządu) 
IV  - pielęgniarka/połoŜna, a współpracownicy 
V - pielęgniarka/połoŜna, zasady postępowania wobec społeczeństwa 
Pragnę zwrócić uwagę równieŜ na Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 7 listopada 2007 w sprawie rodzaju 
i zakresu świadczeń zapobiegawczych, diagnostycznych, leczniczych i rehabilitacyjnych udzielanych przez 
pielęgniarkę albo połoŜną samodzielnie bez zlecenia lekarskiego – często warunkiem jest odbycie odpowiednich 
kursów  
(& 5 / bardzo istotny/ pielęgniarka zatrudniona w ZOZ informuje, bez zbędnej zwłoki lekarza o samodzielnym 
wykonaniu świadczeń). 
            Wymieniłam tylko niektóre punkty przepisów nas obowiązujących i proszę o częste odczytywanie                     
i analizę poszczególnych aktów prawnych.                                                             Janina Dziedzic-Płanda 
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               Informacje PTP 
 

Konkurs „Piel ęgniarka Roku 2007”- Edycja Wojewódzka 
 
 W dniu 07.03.2008r. w Samodzielnym Publicznym Szpitalu Klinicznym Nr 4 w Lublinie, odbyły 
się Wojewódzkie Eliminacje Konkursu „Pielęgniarka Roku 2007” organizatorem, którego był Zarząd 
Główny Polskiego Towarzystwa Pielęgniarskiego przy współudziale Wojewódzkiego Oddziału PTP-u                   
i pod honorowym patronatem Marszałka Województwa Pana Krzysztofa Grabczuka. 
 Lubelski, wojewódzki etap konkursu prowadziła mgr Aleksandra Wojtak z Warszawy, przywoŜąc                 
ze sobą 60 punktowy test do rozwiązania przez uczestniczki konkursu w czasie  90 minut. W tym etapie 
konkursu największą liczbę punktów zdobyła Pani Joanna Kozłowiec- pielęgniarka pracująca w 
Wojewódzkim Specjalistycznym Szpitalu w Białej Podlaskiej. Wszystkie uczestniczki konkursu otrzymały 
nagrody ksiąŜkowe od Zarządu Oddziału PTP-u. 
 ZwycięŜczyni szczebla wojewódzkiego będzie reprezentowała nasz region w Krajowej Edycji 
Konkursu „Pielęgniarka Roku 2007”. Ogólnopolski finał konkursu przeprowadzony zostanie                                 
w dniu 9 maja 2008 roku w Wojskowym Zespole Wypoczynkowym „Jawor” w Solinie. 
 Ogólnokrajowy Konkurs odbywa się pod patronatem Ministra Zdrowia i Prezesa Naczelnej Rady 
Pielęgniarek i PołoŜnych.  Finałowe wyniki konkursu, oraz wręczenie nagród odbędzie się podczas                   
„IX Kongresu Pielęgniarek Polskich”, zorganizowanego przez Zarząd Główny Polskiego Towarzystwa 
Pielęgniarskiego właśnie w Solinie w dniach 9-11 maja 2008 roku.  

 
Mgr Michalina Cuber-  

Przewodnicząca Zarządu Oddziału   
Polskiego Towarzystwa Pielęgniarskiego w Lublinie 

 
 

Z działalności Koła PTP w Białej Podlaskiej 
 
W ubiegłym 2007 roku zarząd Główny PTP zorganizował III Ogólnopolski Konkurs „Pielęgniarka 

Roku 2007”. Informacja na temat samego Konkursu oraz jego regulaminu były przekazane jak najszerszej 
liczbie członkom Koła PTP oraz całemu środowisku pielęgniarek i połoŜnych pracującym w Wojewódzkim 
Szpitalu Specjalistycznym w Białej Podlaskiej.  

Z naszego środowiska do konkursu przystąpiła koleŜanka Joanna Kozłowiec – pielęgniarka 
oddziału otolaryngologicznego, obecnie rzecznik prasowy Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego                       
w Białej Podlaskiej. Na szczeblu wojewódzkim koleŜanka Joanna Kozłowiec zajęła I miejsce i otrzymała 
tytuł „Pielęgniarka Roku 2007” 

W dniach 9-11 maja 2008 roku w Solinie odbył się IX Kongres Pielęgniarek Polskich i II Zjazd 
Stowarzyszenia Dyrektorów ds. Pielęgniarstwa.   

Podczas Kongresu odbyły się bardzo interesujące sesje tematyczne : 
1. Bezpieczeństwo podmiotu opieki 
2. Jakość i organizacja opieki 
3. Etyka w praktyce pielęgniarskiej 
4. Kształcenie w pielęgniarstwie 

 
W trakcie kongresu odbył się równieŜ finał Konkursu „Pielęgniarka Roku 2007”. Nasze 

środowisko reprezentowane było przez Pielęgniarkę Naczelną mgr Danutę Weremczuk – wieloletnią 
członkinię PTP oraz Joannę Kozłowiec. 
  

Szanowne koleŜanki, członkinie Koła PTP oraz pielęgniarki i połoŜne Wojewódzkiego Szpitala 
Specjalistycznego w Białej Podlaskiej w imieniu Koła Zarządu PTP oraz własnym, składam 
najserdeczniejsze Ŝyczenia z okazji Międzynarodowego Dnia Pielęgniarki. Sukcesów w pracy zawodowej, 
satysfakcji z jej wykonywania oraz wszystkiego co najlepsze w Ŝyciu osobistym i zawodowym.   
 

Gratulacje i Ŝyczenia składam równieŜ Joannie Kozłowiec, która zajęła I miejsce w eliminacjach 
województwa i została Pielęgniarką Roku 2007.   

mgr Teresa Samoszuk 
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R E F E R A T Y 
 
Monitorowanie funkcji układu kr ąŜenia podczas znieczulenia ogólnego 

 
Znieczulenie i zabieg chirurgiczny mogą zaburzyć równowagę ustroju, nawet zagrozić Ŝyciu 

chorego. Dlatego podczas znieczulenia wymagany jest stały nadzór nad chorym. Obejmuje on obserwacje, 
pomiar i rejestracje zmieniających się funkcji organizmu. Celem nadzoru jest wczesne rozpoznanie 
zaburzeń równowagi fizjologicznej organizmu i niezwłoczne podjęcie odpowiedniego leczenia. W czasie 
znieczulenia ogólnego jednym z najbardziej krytycznych okresów jest wprowadzenie do znieczulenia, czyli 
indukcja. W okresie tym chory otrzymuje wiele środków, które nie są pozbawione działań niepoŜądanych, 
wykonywana jest intubacja tchawicy. Zabieg wiąŜe się z wieloma zagroŜeniami oraz uŜyte są środki 
zwiotczające mięśnie , co wiąŜe się z pozbawieniem chorego własnego oddechu. NajwaŜniejszy podczas 
znieczulenia jest nadzór nad układem oddechowym i krąŜenia , poniewaŜ anestetyki , a takŜe czynności 
anestezjologiczne i postępowanie chirurgiczne wywierają szczególny wpływ na te dwa układy. Do nadzoru 
słuŜą specjalne urządzenia nadzorujące nazywane monitorami, a takŜe zmysł zespołu anestezjologicznego. 
Stały nadzór nad czynnością układu krąŜenia podczas znieczulenia ogólnego jest niezwykle istotny                     
z powodu bezpieczeństwa chorego, poniewaŜ: 
# wszystkie leki anestezjologiczne wpływają na układ krąŜenia, 
# czynności chirurgiczne i anestezjologiczne , a takŜe utrata krwi i płynów oraz zaburzenia gospodarki 
elektrolitowej podczas operacji mogą doprowadzić do zaburzeń hemodynamiki, 
# wielu pacjentów juŜ w okresie przedoperacyjnym obciąŜonych jest chorobami układu krąŜenia, 
# nierzadko w czasie znieczulenia , a zwłaszcza w czasie jego indukcji, konieczne jest podawanie leków 
silnie działających na układ krąŜenia.  
Zastosowanie ich wiąŜe się z koniecznością stałego monitorowania układu krąŜenia. 
Podstawowym zadaniem anestezjologa podczas operacji jest utrzymanie prawidłowej perfuzji narządowej. 
ZaleŜy ona od powrotu Ŝylnego do serca, wydolności mięśnia sercowego  i ciśnienia  
tętniczego. W okresie znieczulenia pomiar pojemności minutowej serca i objętości krwi krąŜącej jest 
trudna i wymaga zastosowania inwazyjnych sposobów monitorowania. W wielu sytuacjach klinicznych 
takie monitorowanie nie jest wskazane. O pojemności minutowej serca i objętości krwi krąŜącej informuje 
pośrednio: 
# tętno na tętnicach obwodowych 
# ciśnienie krwi, 
# pomiar saturacji krwi obwodowej- jako wskaźnik perfuzji na obwodzie. 
Dlatego jako cel pracy przyjęto ocenę funkcji układu krąŜenia w czasie indukcji znieczulenia ogólnego. 
Ocenę funkcji układu krąŜenia dokonano poprzez pomiar ciśnienia tętniczego krwi, ocenę 
elektrokardiogramu, częstości pracy serca i pomiaru saturacji krwi obwodowej. 
CHARAKTERYSTYKA BADANEJ GRUPY 
Badaniom poddano chorych operowanych w trybie planowym lub ostrym w Klinikach SPSK  
Nr4: 
1. KARDIOCHIRURGII 
2. CHIRURGII 
3. NEUROCHIRURGII 
4. GINEKOLOGII 
5. TORAKOCHIRURGII 
6. LARYNGOLOGII 
Obserwacji poddano okres indukcji znieczulenia , to jest od momentu przyjazdu chorego na salę operacyjną 
do momentu rozpoczęcia zabiegu operacyjnego. Postępowanie anestezjologiczne prowadzone było                   
w sposób typowy przyjęty w Klinice Anestezjologii i Intensywnej Terapii Akademii Medycznej w Lublinie 
Badania obejmowały monitorowanie funkcji układu krąŜenia podczas indukcji znieczulenia .  
Monitorowanie układu krąŜenia obejmowało ocenę: 
1) zapisu czynności elektrycznej serca EKG wg pomiaru aparatem DIASKOPE, 
2) CZESTOSCI PRACY SERCA (HR) oceniano na podstawie zapisu eletrokardiograficznego                              
i obwodowego za pomocą pulsoksymetru 
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3) pomiaru ciśnienia metodą bezpośrednią wykonywaną za pomocą aparatu Spacelabs, pomiar ciśnienia 
tętniczego skurczowego (SAP) i rozkurczowego (DAP) metodą pośrednią mierzoną przy pomocą aparatów 
firmy Unitra i Spacelabs, 
4) pomiar wysycenia tlenem krwi tętniczej (SpO2) mierzonej za pomocą aparatu Oxypleth firmy 
Novometrix. 
Badania przeprowadzono w następujących momentach czasowych, 
I. - po przyjeździe chorego na salę operacyjną, 
II.- po podaniu anestetyków, 
III.-po intubacji, 
IV. -po rozpoczęciu zabiegu. 
DYSKUSJA 
Monitorowanie układu krąŜenia stanowi czuły wskaźnik stanu ogólnego chorego.  Jego monitorowanie jest 
ogólnie przyjętym standardem podczas kaŜdego rodzaju znieczulenia i w kaŜdym jego momencie. 
Rutynowe monitorowanie poszerza się u pacjentów ze schorzeniami układu krąŜenia, a zwłaszcza                         
w chorobie niedokrwiennej serca i przewlekłej niewydolności  
krąŜenia. Najprostszą metodą monitorowania układu krąŜenia jest obserwacja kliniczna i nic nie jest                       
w stanie zastąpić czujności zespołu anestezjologicznego. Pozwala ona ocenić przepływ obwodowy (kolor 
skóry, czas powrotu kapilarnego w łoŜysku paznokcia) i tętno ( palpacja okolicy tętnic). 
Niezbędny jest ciągły zapis elektrograficzny (EKG), który umoŜliwia ocenę rytmu serca i jego 
ewentualnych zaburzeń oraz przewodnictwa w mięśniu sercowym. Ryzyko wystąpienia niedokrwienia 
mięśnia sercowego i jego następującej martwicy jest wskazaniem do poszerzenia monitorowania EKG: 
stosuje się wieloodprowadzeniowy zapis EKG( szczególnie czułe są tu odprowadzenia II, V5 i CM5)lub 
komputerowe systemy oceny odcinka ST. Standardy ASA dotyczące monitorowania przewidują pomiar 
ciśnienia tętniczego co 5 minut . Mierzone jest ono najczęściej metodą nieinwazyjną, jednak niektóre typy 
zabiegów i pacjenci w cięŜkim stanie (ASA III i IV) mogą wymagać krwawego pomiaru ciśnienia 
tętniczego krwi.  

Wartość ciśnienia tętniczego nie jest czułym odbiciem rzutu serca, zwłaszcza u pacjentów 
starszych i osób z miaŜdŜycą naczyń wieńcowych. Zapewnienie wysokiej jakości świadczeń medycznych 
jest zasadniczym zadaniem współczesnej medycyny. Jest ono realizowane między innymi przez 
systematyczne zwiększenie bezpieczeństwa stosowanych procedur terapeutycznych. Zagadnienie to jest 
szczególnie trudne w odniesieniu do leczenia operacyjnego, będącego w swej istocie działaniem 
uszkadzająco - naprawczym. Ochronne działanie znieczulenia ogólnego lub przewodowego jest 
powszechnie akceptowane , co nie oznacza jednak, Ŝe wolne jest ono od niepoŜądanych objawów lub 
powikłań. Nieprawidłowy przebieg operacji lub znieczulenia moŜe zagraŜać zdrowiu lub Ŝyciu chorego, 
przy czym jednoznaczne ustalenie przyczyn, dla których niektóre procedury nie dają się określić mianem 
bezpiecznych jest niekiedy niezmiernie trudna. Postęp w nauce i technologiach medycznych spowodował, 
Ŝe bezpieczeństwo chorego podczas leczenia operacyjnego ulega systematycznej poprawie. Dzięki temu 
ulegają rozszerzeniu wskazania do leczenia operacyjnego i wzrasta liczba chorych, którzy z uwagi na 
obciąŜenia ogólnoustrojowe byli dawniej poddawani zastępczej terapii zachowawczej. Stąd teŜ, między 
innymi, w warunkach sali operacyjnej nadal dochodzi do niebezpiecznych zdarzeń wymuszających zmianę 
sposobu znieczulenia i/lub wdroŜenia intensywnego leczenia śródoperacyjnego. Rozmiar tego zjawiska 
determinuje tez jakość ośrodka terapeutycznego, jego wyposaŜenie w aparaturę medyczną, organizacja 
pracy, kwalifikacje zawodowe personelu medycznego oraz moŜliwości i dostępność sprzętu 
monitorującego. 
                 Przyjęte zasady postępowania anestezjologicznego zakładają przed operacyjną ocenę stanu 
chorego przez osobę wykonującą znieczulenie, wybór metod znieczulenia i jej wykonanie oraz wizytę 
pooperacyjną .KaŜdy z kolejnych etapów postępowania jest dokumentowany w karcie znieczulenia. 
Rejestracja znieczulenia jest dokonywana w formie graficznej oraz opisowej ze szczególnym 
uwzględnieniem zdarzeń zakłócających jego prawidłowy przebieg. Trudne przypadki kliniczne (operacje 
zaplanowane) poddawane są zespołowej ocenie anestezjologicznej w dniu zabiegu przed rozpoczęcie 
znieczulenia. W trybie bieŜącym dokonywane są teŜ analizie nietypowych przebiegów śród-i 
pooperacyjnych. Takie postępowanie umoŜliwia zapis przebiegu leczenia w całym okresie 
okołooperacyjnym. Dla celów podjętej pracy za okres badania przyjęto indukcje znieczulenia ogólnego, 
jako okres najbardziej niebezpieczny. Wprowadzenie do znieczulenia , czyli postępowanie wstępne , które 
ma na celu uśpienie chorego i przygotowanie do podania anestetyków 
wywołujących właściwe znieczulenie. W okresie tym chory otrzymuje kilka róŜnych środków 
anestetycznych, których działanie i objawy uboczne są róŜne. W okresie tym teŜ podawany jest środek 
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zwiotczający, a więc chory przestaje oddychać .Przeprowadzona jest teŜ waŜna procedura jak intubacja 
tchawicy i przejmowany jest oddech chorego- oddech sztuczny. Wprowadzenie do znieczulenia powoduje 
gwałtowną utratę świadomości pacjenta oraz zwiotczenie mięśni i poraŜenie oddychania. W następstwie 
jest hipowentylacja i bezdech, zagraŜające hiperkapnią i niedotlenieniu. Wystąpienie tych zaburzeń zaleŜy 
od czasu bezdech i stanu chorego przed znieczuleniem (ocena ASA). W czasie wprowadzenia do 
znieczulenia (anestezji) największe zagroŜenie stanowi niedotlenienie , które narasta szybciej niŜ 
hiperkapnia i jest bardziej niebezpieczne dla chorego. Niedotlenieniu zapobiega się podając choremu do 
oddychania czystego tlenu (100% O2) , przed , w czasie i po indukcji. Z oczywistych względów nie budzi 
wątpliwości stosowanie wysokich stęŜeń tlenu. W okresie tym wykonywany jest zabieg intubacji tchawicy 
w celu uzyskania droŜności dróg oddechowych i moŜliwości sztucznej wentylacji chorego. Zabieg ten 
wiąŜe się z licznymi powikłaniami ze strony układu krąŜenia. Nie dziwi wiec konieczność szczególnie 
uwaŜnego monitorowania krąŜenia w tym okresie. Środki anestezjologiczne wpływają depresyjnie na układ 
krąŜenia. UŜycie w czasie indukcji znieczulenia (duŜe dawki doŜylne) ma takŜe odbicie w układzie 
krąŜenia , a wiec tym większa konieczność monitorowania. Z wyników międzynarodowych badań wynika , 
Ŝe występowanie powaŜnych powikłań związanych ze znieczuleniem jest w wielu przypadkach ( powyŜej 
70 % znieczuleń) spowodowane powaŜnymi zaniedbaniami w nadzorze nad pacjentem podczas anestezji. 
Aby wyeliminować tego typu niedociągnięcia w standardzie nadzoru nad pacjentem ,skoncentrowano                 
się na poprawieniu i utrzymaniu bezpieczeństwa anestezji. 

mgr BoŜena Kopacz 
Przewodnicząca Lubelskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Pielęgniarek Anestezjologicznych                      

i Intensywnej Opieki 
 

 
 
 
 

STRES W śYCIU WSPÓŁCZESNEGO CZŁOWIEKA 
 
 

Stres jest nieodłącznym elementem w Ŝyciu współczesnego człowieka. Presja czasu, liczne 
wyzwania, które zmuszają nas do ciągłej mobilizacji, wywołują u wielu osób poirytowanie, rozdraŜnienie, 
niecierpliwość, wybuchy nieuzasadnionego gniewu, stan ciągłego napięcia. W rzeczywistości stres jest 
zjawiskiem bardzo powszechnym i kaŜdy zdrowy człowiek go doświadcza. Jest jednym z wielu stanów 
psychofizjologicznych organizmu, w którym pod wpływem działania specyficznych czynników, zwanych 
stresorami, zaczyna wzrastać napięcie. Według Hansa Selye'go, twórcy pojęcia stresu, jest   on nie 
specyficzną reakcją organizmu na wszelkie stawiane mu wymagania. Jest procesem nieodłącznie 
związanym z Ŝyciem i działaniem człowieka. Bez względu na to, co robimy, zawsze stawiani jesteśmy 
wobec wymagań, by wykonywać określone działania lub przystosowywać się do zmiennych warunków. 
To, Ŝe odczuwamy stres w pewnych sytuacjach, Ŝe doświadczamy róŜnego rodzaju napięć, jest zjawiskiem 
naturalnym. WaŜne jest natomiast to, na ile potrafimy radzić sobie z odczuwanymi napięciami i jaki ich 
jest wpływ na jakość naszego funkcjonowania. W potocznym rozumieniu stres oznacza zdecydowanie 
nieprzyjemny stan psycho - fizyczny i jest kojarzony z napięciem, nadmiernym wysiłkiem, 
przemęczeniem, bólem, a nawet poczuciem beznadziejności  i niemoŜności poradzenia sobie z jakąś trudną 
sytuacją.  
WyróŜniamy następujące rodzaje stresu: 
1.Stres przewlekły (dystres); negatywny, psychofizyczną, obniŜający jakość działania, 
psychosomatycznych. długotrwały, zakłócający czasami prowadzący równowagę do chorób
2. Stres krótkotrwały (eustres); inaczej dobry stres, lekki, przyjemny, pozytywny wręcz nieodzowny 
poziom pobudzania potrzeby do działania zdrowego organizmu. Znaczenie eustresu moŜna zrozumieć 
lepiej, gdy uświadomimy sobie jak smutne moŜe być Ŝycie ludzi bez pracy, stałych zajęć, bez stałego 
partnera czy rodziny i przyjaciół, nie mają oni Ŝadnych bodźców do zrozumienia się z otaczającym 
światem.  
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Fazy stresu biologicznego:  
- Faza alarmowa;  
Impulsy z mózgu (podwzgórza) powodują pobudzenie autonomicznego układu nerwowego, który unerwia 
organy wewnętrzne. Składa się on z części sympatycznej i parasympatycznej o antagonistycznym 
działaniu. W stresie szczególne działanie ma układ sympatyczny. Jego pobudzenie powoduje m. in. 
rozszerzenie źrenic, pobudzenie gruczołów potowych, przyspieszenie akcji serca, rozszerzenie naczyń 
krwionośnych mięśni szkieletowych, zwęŜenie naczyń krwionośnych skóry, rozszerzenie oskrzeli 
(przyśpieszony oddech), hamowanie perystaltyki Ŝołądka i jelit, rozkład glikogenu i uwolnienie glukozy 
(w wątrobie).  
- Faza odpornościowa;  
Układ autonomiczny przekazuje impulsy do rdzenia nadnerczy, który uwalnia do krwiobiegu adrenalinę                
i noradrenalinę (zwane hormonami stresu) i następuje wzrost ciśnienia tętniczego,  
wzrost pojemności minutowej serca, wzrost w osoczu krwi wolnych kwasów tłuszczowych, trój 
glicerydów, cholesterolu i wzrost napięcia mięśniowego.  
- Faza wyczerpania;  
Podwzgórze pobudza, drogą hormonalną, najwaŜniejszy gruczoł wydzielania wewnętrznego przysadkę 
mózgową. Ta z kolei wydziela do krwiobiegu hormon ACTH (adrenokortykotropowy), który pobudza korę 
nadnerczy do wydzielania m. in. glikokortykoidów (kortyzol). Skutki działania ich to: wzrost ilości 
wytwarzanej glukozy, wzrost ilości wolnych kwasów tłuszczowych w krwiobiegu, hamowanie funkcji 
immunologicznej.  
Wpływ stresu na poszczególne układy;  
Układ krąŜenia: przyśpieszenie lub zwolnienie akcji serca, stany skurczowe naczyń krwionośnych, bóle 
głowy (migreny), zmiany w ukrwieniu kończyn, nadmierne pocenie, zwiększenie ciśnienia tętniczego krwi, 
zaczerwienienie lub zblednięcie, omdlenia.  
Układ Ŝołądkowo - jelitowy: pieczenie w przełyku, nadmierne ślinienie, wysychanie śluzówki, nudności, 
wymioty, wzdęcia, biegunki.  
Układ oddechowy: duszności, formy dychawicy oskrzelowej, katar sienny, napadowa hiperwentylacja.  
Układ moczowo - płciowy: trudności w oddawaniu moczu lub bezmocz, zaburzenia erekcji                             
i ejakulacji, stany napięcia przedmiesiączkowego, zaburzenia menstruacji.  
Narządy ruchu: mrowienie, drętwienie, drŜenie mięśniowe, zaburzenie równowagi (zawroty głowy), 
nadwraŜliwość na dotyk, nerwobóle.  
Skóra: świąd skóry, rumieńce, wypryski, wypadanie włosów, siwienie.  
Skala stresu (w punktach) niektórych wydarzeń Ŝyciowych według Holmsa:  
- śmierć współmałŜonka 100  
- rozwód 73  
- separacja 65  
- śmierć bliskiego członka rodziny 63  
- więzienie 63  
- uraz lub choroba własna 53  
- zawarcie związku małŜeńskiego 50  
- zwolnienie z pracy 47  
- przejście na emeryturę 45  
- choroba w rodzinie 44  
- ciąŜa 40  
- problemy seksualne 39  
- zmiana sytuacji finansowej 38  
- śmierć bliskiego przyjaciela 37  
- kłopoty z przełoŜonym 23  
Niebezpieczna granica- 300 punktów.  

Zdaniem Lazarusa róŜne sposoby radzenia sobie ze stresem pełnią dwie zasadnicze funkcje.                  
Po pierwsze słuŜą one zmianie sytuacji na lepsze, albo poprzez zmianę własnego zachowania, albo zmianę 
otoczenia. Druga funkcja polega na opanowywaniu emocji w taki sposób, aby nie wymknęły się spod 
kontroli i nie załamały odporności psychicznej, ani nie utrudniły kontaktów z innymi ludźmi 
(samozaspokojenie). Czasami obie te funkcje mogą być sprzeczne ze sobą i nie powodować 
niekorzystnych skutków, a niekiedy taka sprzeczność powoduje powaŜne, a nawet groźne                            
dla człowieka konsekwencje.  
Lazarus wyróŜnia 4 typy sposobów radzenia sobie ze stresem:  
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1. Poszukiwanie informacji, by efektywniej osiągnąć zagroŜony cel, bądź teŜ, by łatwiej dać sobie radę z 
poniesioną poraŜką lub istniejącym zagroŜeniem.  
2. Zbieranie informacji świadczących o tym, Ŝe poraŜka nie była w gruncie rzeczy tak wielka lub cel nie 
jest aŜ tak bardzo atrakcyjny.  
3. Podejmowanie bezpośrednich działań.  
4. Powstrzymywanie się od działań.  
Strategia radzenia sobie ze stresem przedstawia się następująco;  
-Uświadomienie sobie własnego stanu emocjonalnego oraz okoliczności, które go wywołały. Silne emocje 
sprawiają, Ŝe spostrzeganie rzeczywistości staje się zawęŜone, zniekształcone. NaleŜy wystrzegać się 
reagowania bez dokładnej analizy zaistniałej sytuacji.  
-Uświadomienie sobie hierarchii problemów. NaleŜy przyjrzeć się faktom i zadać sobie pytanie -                        
o co właściwie chodzi, czym sie martwię, co mogę zrobić, co zamierzam zrobić?  
- NaleŜy przeprowadzić uczciwą samokrytykę i szukać wielu moŜliwych odpowiedzi na pytanie - 
dlaczego? Z tym, co nieuniknione naleŜy się pogodzić.  
-NaleŜy natychmiast dąŜyć do zmiany niekorzystnej sytuacji, a nie tracić energię  czas na działania, które 
tylko w niewielkim stopniu zmieniają rzeczywistość.  
-Dokonanie prawidłowej samooceny. Uświadomienie sobie własnych pozytywnych i negatywnych cech.  
- NaleŜy zająć się pracą, działaniem.  
- Prowadzenie ćwiczeń relaksująco - koncentrujących.  
- Opuszczenie miejsca konfliktu i skierowanie uwagi na inne sprawy np. obejrzenie ciekawego filmu.  
- Mówienie o problemie pozwala nabrać pewnego dystansu do sprawy.  

Wsparcie społeczne uwaŜa się za znaczący czynnik w utrzymaniu zdrowia. Jest to pomoc                           
w obrębie społeczności, która ma na celu łagodzenie oddziaływań przykrych zdarzeń Ŝyciowych. 
Stwierdzono, Ŝe ludzie otoczeni liczną bliską rodziną, posiadający wielu przyjaciół, naleŜący  do róŜnych 
organizacji cieszą się lepszym zdrowiem, lepiej radzą sobie w sytuacjach trudnych i ponoszą mniejsze 
negatywne konsekwencje sytuacji stresowej. Dlatego teŜ w Ŝyciu człowieka waŜna jest moŜliwość 
otrzymania wsparcia społecznego, szczególnie w sytuacjach trudnych. Umiejętność dawania                                  
i otrzymywania wsparcia jest jednym z warunków kształtowania prawidłowych relacji międzyludzkich. 
Umiejętność radzenia sobie ze stresem, kontrolowania doznawanych emocji i sprawnego funkcjonowania 
pomimo odczuwanych napięć są niezwykle cenne zarówno w pracy, jak    i w Ŝyciu codziennym. 
 Oto kilkanaście porad praktycznych:  

1. Uśmiechaj się   
2. Nie tłum własnych emocji!  
3. Drobne problemy rozwiązuj na bieŜąco!  
4. Wysypiaj się!  
5. Szukaj przyczyn swojego zachowania w obecnej sytuacji, a nie upatruj jakiegoś defektu w sobie 

samym.  
6. Nie traktuj partnera jako przeciwnika!  
7. Miej kilku przyjaciół z którymi dzielisz swoje radości i zmartwienia!  
8. Unikaj pesymistów!  
9. Nie mów nigdy złych rzeczy o sobie samym!  
10. Nie rozpamiętuj przeszłych niepowodzeń czy zdarzeń.  
11. Umiej przyznać się do błędów.  
12. Przeznacz pewien czas na odpręŜenie.  
13. Przebywanie ze zwierzętami bardzo korzystnie wpływa na nasz stan fizyczny i psychiczny.  
14. Pokochaj siebie!  
15. Jeśli dojdziesz do wniosku, Ŝe sama sobie nie poradzisz to szukaj porady wykwalifikowanego 

specjalisty.  
 

 
BoŜena Nowakowska  

pielęgniarka z WSzS  
w Białej Podlaskiej.  

         Literatura u autorki. 
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Z Ŝałobnej karty... 
 

                      Tutaj jest pam iTutaj jest pam iTutaj jest pam iTutaj jest pam ięćęćęćęć i tutaj  i tutaj  i tutaj  i tutaj śśśśw ieczka, w ieczka, w ieczka, w ieczka,     
                     tutaj napis i kw iat pozostanie,                     tutaj napis i kw iat pozostanie,                     tutaj napis i kw iat pozostanie,                     tutaj napis i kw iat pozostanie,    
                                 ale zm arły gdzie indziej m ieszka                                   ale zm arły gdzie indziej m ieszka                                   ale zm arły gdzie indziej m ieszka                                   ale zm arły gdzie indziej m ieszka      
                                                                                                                                                                                                        ---- na w ieczne  odpoczyw anie na w ieczne  odpoczyw anie na w ieczne  odpoczyw anie na w ieczne  odpoczyw anie    

 

 
 
  
  
  
Czy  trzeba odejść, aby zobaczyć? 
Czy trzeba się poŜegnać, aby zatęsknić? 
Czy trzeba się odwrócić, aby popatrzyli? 
Czy trzeba umrzeć, Ŝeby zrozumieć? 
 
Dnia 02.04.2008r. poŜegnaliśmy z wielkim Ŝalem i smutkiem naszą koleŜankę, przyjaciółkę                

a zarazem wieloletnią Przewodniczącą Związku Pielęgniarek i PołoŜnych                                                      
– Jolę Niewęgłowską. 

Odeszłaś od nas po wieloletniej walce i zmaganiu się z cięŜką chorobą. 
Odeszłaś od nas, lecz pamiętać tego jak Ŝyłaś i kim byłaś pozostanie w naszych sercach                  

na zawsze. 
„Stoimy jak uczniowie, którzy, którzy nie doszli do Emaus, 

A ręce ciąŜą od zdumienia...” 
 

„Jesteśmy przy Tobie 
Kiedy Ciebie nie ma...” 

 

śegnamy Cię Jolu 
 

KoleŜanki, koledzy i pracownicy SP ZOZ w Parczewie 

 
 

...Nie odchodzi Ten 
            Kto pozostaje w pamięci bliskich...  

                                                 
Pani Marii Hładoniuk 

i Jej Najbli Ŝszym 
wyrazy współczucia 
z powodu śmierci 

śp. Albina StaruŜyka 
składa 

Przewodnicząca ZZPOZ i Jego członkowie 
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... „Czas pędzi na przód i juŜ nie wraca, 
Księgi nam pisze, przeszłość przywraca. 

Czas dał nam Ŝycie i czas je skraca, 
i z czasem dalej toczy się Ŝycie”... 

 
KoleŜance  

Basi Kargul 
wyrazy głębokiego współczucia 

z powodu śmierci 
Taty 

składają koleŜanki, współpracownicy  
NZOZ OMS i Opieki w Domu Chorego „VITA” 

 

 
 

 
 

Pielęgniarce 
Marii Śliwkiewicz 

wyrazy głębokiego współczucia i Ŝalu 
z powodu śmierci 

Mamy 
składają 

koleŜanki i koledzy oddziału internistycznego 
w SPZOZ w  Parczewie 

 

 
 
 
 

KoleŜance 
Ewie śukowskiej 

wyrazy współczucia i Ŝalu 
z powodu śmierci  

Mamy 
składają koleŜanki i koledzy  

oddziału internistycznego w SPZOZ w  
Parczewie 

      
                          „Umarłych wieczność dotąd trwa, 
                            Dokąd pamięcią im się płaci  
                            Chwiejna waluta nie ma dnia  

                                  By ktoś wieczności swej nie stracił”                                         
                                  W. Szymborska 

 
KoleŜance 

Urszuli Struk 
wyrazy współczucia  
z powodu śmierci  

Siostry 
składają koleŜanki oddziału chirurgii 

SPZOZ Radzyń Podlaski 
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...I świat i Ŝycie wszystko przeminie kto ufa Bogu 

nie zginie...                                                                                
/św. Ignacy/ 

 
Pani Danucie Kurowskiej 

i Jej Najbli Ŝszym 
wyrazy współczucia  
z powodu śmierci  

Mamy 
śp.  Marcjanny Kopis 

składa 
Przewodnicząca ZZPOZ i Jego członkowie 

w Białej Podlaskiej 
 

 
 

„Kochany człowiek nigdy nie 
umiera. 

śyje wciąŜ w myślach, słowach                  
i wspomnieniach” 

 

 
KoleŜance  

Beacie Dawidziuk 
szczere wyrazy  

współczucia z powodu śmierci  
Taty  

składają koleŜanki 
Oddziału Okulistycznego Wojewódzkiego 

Szpitala Specjalistycznego w Białej Podlaskiej 
 

 

 
  

 
 
 

Ewie Zacharczuk  
wyrazu współczucia  
z powodu śmierci 

Taty  
składają koleŜanki  

z oddziału połoŜniczo-ginekologicznego  
w SP ZOZ Parczewie  

 

 
  

 
 
 

Eli Knap 
głębokie wyrazy współczucia  

z powodu śmierci 
Mamy 

składają współpracownicy  
Okręgowej Izby Pielęgniarek i PołoŜnych                

w Białej Podlaskiej 
 

 

 
  

 
 
 

KoleŜance 
Alicji Tchórz 

wyrazy współczucia  
z powodu śmierci 

Mamy 
składają koleŜanki  

z oddziału chirurgiczno-urazowego z blokiem 
operacyjnym w SP ZOZ Parczew  

 
 
 
 
 

„Odeszłaś cicho, bez słów poŜegnania. 
Tak jakbyś nie chciała swym odejściem smucić... 

Tak jak byś wierzyła w godzinie rozstania, 
Ŝe masz niebawem z Dobrą wieścią wrócić”  

                                           ks. J. Twardowski 


